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Editoriál
Vážení Poltárčania,  
milí čitatelia,
želáme vám príjemné listovanie 
v novom čísle Poltárskeho občas-
níka. Dozviete sa čo a kde sa aktu-
álne v našom meste deje, ako sa 
mení a na čom sa pracuje.

Začalo sa s  investičnými ak-
ciami. Samospráva sa pustila do 
dlho očakávanej revitalizácie vnút-
robloku na sklárskom sídlisku. 

Prinášame vám tiež exkluzívny 
rozhovor s  novým prednostom 
Mestského úradu v Poltári. Dozvie-
te sa aj o úspechoch a reprezento-
vaní detí na rôznych súťažiach. 

Leto dáva veľa výnimočných 
možností a inšpirácií. Stačí si vy-
brať z kalendára podujatí. Užite si 
športové i kultúrne podujatia. Pre-
zradíme vám tiež headlinerov sep-
tembrového GomebovecFestu. 

Prajeme vám veľa jasných a sl-
nečných dní a s nimi viac energie 
a dobrej nálady a želáme príjemné 
čítanie. Tešíme sa na vás opäť po lete. 

Vaša redakcia

8. - 9. september, NÁMESTIE OSLOBODITEĽOV www.poltar.sk

FS PODPOĽANEC
 DETVA

a mnoho iných...

HUDOBNÁ SKUPINA 

VIDIEK
DFS KUKUČKY (10. výročie)

Uplynulý polrok bol rýchly a často 
až príliš hektický. Ani sme sa nena-
zdali a čoskoro máme prvú polo-
vicu roka za sebou. Tento čas nás 
stál spolu s kolegami z mestského 
úradu veľa síl, námahy a energie, 
ktoré sme venovali do rozvoja 
nášho krásneho mesta Poltár. 
Absolvoval som množstvo pra-
covných stretnutí s odborníkmi vo 
svojich ,,fachoch", predstaviteľmi 
samospráv, inštitúcií i politikmi 
na úrade i mimo neho. 

Verím, že nebol márny a  našu 
spoluprácu posunul vpred pre dob-
ro a v prospech vás. Svedčí o tom aj 
rozšírenie klubu starostov o nových 
členov, ktorí sa k nám pridali. Ako sa 
hovorí: ,,Viac hláv, viac rozumu." Som 
presvedčený, že veľké veci sa dajú 
dosiahnuť iba vzájomným podporo-
vaním sa a spoluprácou. Preto verím, 
že spolupráca nám vydrží a ostane 
na dobrej ceste aj do budúcna.

Priatelia, keďže sa blíži leto, čas 
dovoleniek, prázdnin, želám vám, 
aby ste si počas neho v prvom rade 
oddýchli a načerpali dostatok síl do 
ďalších pracovných dní. Vychutnajte 
si voľné chvíle v spoločnosti priate-

ľov, blízkych a rodiny. Každý z nás si 
ich vo svojom živote zaslúži. 

Zároveň mi dovoľte vás pozvať 
v lete na kultúrne podujatia, ktoré 
pre vás s tímom ľudí pripravujeme. 

Peter Sitor, primátor mesta 

Vo štvrtok, 25. mája, začala samo-
správa s asfaltovaním. 

Ako uviedol primátor mesta Pol-
tár Peter Sitor, s asfaltovaním nechce 
zaháľať a s pribúdajúcimi slnečnými 
dňami sa rozhodol so začatím asfal-
tovania. „Chceme postupne riešiť 
a opravovať chodníky a miestne 
komunikácie, kde je to nutné,“ po-

vedal primátor s tým, že sa nebude 
držať starého známeho „Idú voľby, 
cítim asfalt.“, ale o cesty a ulice sa 
bude starať priebežne celé 4 roky.

Zároveň vyzval občanov o  tr-
pezlivosť a strpenie prebiehajúcich 
prác v súvislosti s vykonávanými 
prácami v budúcnosti. „Je to pre 
dobro nás všetkých, aby boli naše 
ulice krajšie, ale hlavne bezpečné, 

keď po nich prechádzame,“ dodal 
primátor.

Asfaltované miestne 
komunikácie: 
25. 5. 2023 - 26. 5. 2023 - Ulica že-
lezničná, smerom k bytovému domu 
so súpisným číslom 694
29. 5. 2023 - Ulica školská, prejazd 
možný popred kultúrny dom

30. 5. 2023 - Ulica sklárska, popred 
bytový dom so súpisným číslom 
580 a 507
30. 5. 2023 - Ulica sklárska

O ďalších rekonštrukciách a asfal-
tovaní miestnych komunikácií vás 
budeme včas informovať na webo-
vej stránke mesta www.poltar.sk 

-JO- 

Prevádzka materských škôl 
počas letných prázdnin

Júl: 
Materská škola Sklárska - otvorená v čase od 3.7.2023 – do 31.7.2023
Materská škola Kanadská - zatvorená

August:
Materská škola Kanadská - otvorená od 1. 8. 2023 - do 25. 8. 2023
Materská škola Sklárska - zatvorená

Najlepšia a najsprávnejšia cesta 
je spolupráca

Asfaltovanie v meste
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Ak poznáte vo svojom okolí nie-
koho, kto sa svojou prácou za-
slúžil o rozvoj mesta Poltár alebo 
dosahuje vynikajúce výsledky 
a pomáha zlepšovať život doma 
alebo v zahraničí, neváhajte a no-
minujte ho na Cenu mesta. 

„Cenu mesta Poltár“ udeľuje 
mestské zastupiteľstvo za vynikajú-
ce tvorivé výkony, významné výsled-
ky vedeckej, technickej, umeleckej, 
publicistickej a verejno-prospešnej 
činnosti. Hľadajte vo svojom meste 
osobnosti, ktoré sa významne pri-
činili o jeho hospodársky, kultúrny 
alebo športový rozvoj či propagáciu. 
Ďalšou oblasťou na udelenie ceny je 
záchrana ľudských životov, majetku 

mesta alebo jeho občanov. 
„Cenu primátora mesta“ udelí 

primátor mesta ako verejné uznanie 
osobám alebo kolektívom za ich vy-
nikajúce výsledky. 

V návrhu na verejné ocenenie je 
potrebné uviesť nasledovné:
- �meno a  priezvisko, resp. názov 

navrhnutého jednotlivca alebo 
kolektívu,

- �aktuálny telefonický alebo mailový 
kontakt navrhovateľa,

- �korešpondenčná adresa navrhnu-
tého i predkladateľa návrhu,

- �meno a priezvisko, resp. názov na-
vrhovateľa.

Do návrhu napíšte v krátkosti pár 
viet, prečo by mal byť dotyčný/á 
ocenený/á. Nezabudnite uviesť 
stručný prehľad pôsobenia navrho-
vaného jednotlivca, resp. kolektívu 
so zameraním na oblasť, ktorá súvisí 
s návrhom na ocenenie.

Návrhy na udelenie ocenení môžu 
predkladať poslanci a orgány MsZ, 
občianske združenia, spoločenské 
organizácie a  obyvatelia mesta. 
Zasielať ich môžete na  adresu 
Mestský úrad, Železničná 489/1, 
987 01 Poltár, prípadne mailom 
na jozefina.ocenasova@poltar.sk 
alebo osobne vhodiť do schránky na 
MsÚ najneskôr do 11. júna 2023.

Tešíme sa na ne!
-JO- 

Verejné obstarávanie bolo nedáv-
no ukončené. Zákazku získala fir-
ma Strabag. Nič tak nebráni tomu, 
aby sa čoskoro začalo s prácami. 

Obnoví sa verejné priestranstvo 
na sklárskom sídlisku, zrekonštruujú 
sa chodníky, upravia trávnaté plochy 
a pribudne zeleň. Firma do konca 
septembra tohto roka zrealizuje 
stavebné úpravy a do konca roka 
pribudne na sídlisku aj mobiliár. 

Mesto na projekte začalo praco-
vať ešte v roku 2017 za primátora 
Pavla Gavalca a v súčasnosti sa ho 
nové vedenie snaží dotiahnuť do 
úspešného konca. Na revitalizáciu 
získala samospráva dotáciu vo výške 
529 758,73 eur. Na spolufinancovaní 
sa bude spolupodieľať piatimi per-
centami. 

„Projekt bol podaný začiatkom 

roka 2018. Odvtedy sa jeho realizá-
cia z rôznych dôvodov naťahovala. 
Som rád, že dnes je stavba v rukách 
pracovníkov a čoskoro sa dočkáme 

vynoveného a atraktívneho verej-
ného priestranstva vhodného na 
športové aktivity i oddych,“ infor-
moval primátor mesta Poltár Peter 

Sitor. Pribudnú pódiá, pergoly, nové 
parkové lavičky či odpadkové koše, 
ako aj ihrisko v podobe kombino-
vanej vežovej zostavy so striežkou, 
tienidlom, šmýkačkou, tunelom, le-
zeckou stenou s úchytmi, lanovou 
sieťou, rebríkom a šplhacou tyčou. 
Ihrisko doplnia edukatívne panely 
ako počítadlo, tabule na kreslenie 
a piškvorky.

K dispozícii bude zostava na pre-
cvičenie ramien a  nôh, súčasťou 
bude veslovací trenažér, stepper, 
surf atď. vďaka Street workout a Ou-
tdoor fitness. Projekt myslí v prvom 
rade na zeleň a mikroklímu, preto sa 
vysadia kvetiny, kríky a stromy. 

Výsledkom obnovy bude 12 
655,03 m2 revitalizovanej plochy 
vnútrobloku. 

-JO-

KULTÚRNE LETO 

30. 6. Diskotéka – koniec školského roka, Zábavný štvorec

Júl: 

15. 7. Nájdi sa v športe, nie v drogách, kúpalisko

29. 7. Medzinárodný novohradský folklórny festival, Oldies party, 
kúpalisko 

August: 

5. 8. Sklársky expres

29. 8. Výročie SNP, Námestie osloboditeľov 

JESEŇ V POLTÁRI 

Po lete na vás čaká: 

2. 9. Diskotéka – ukončenie prázdnin, Zábavný štvorec

2. 9. Stretnutie rodákov v Zelenom 

8. - 9. 9. GombovecFest, Námestie osloboditeľov

Novinka: 

7. 10. Pivný festival, Zábavný štvorec 

Kalendár podujatí
Komunitné centrum v spoluprá-
ci s terénnou sociálnou prácou 
v mesiaci apríl zrealizovalo bri-
gádu v rámci jarného upratova-
nia na ihrisku na Ulici slobody. 
Zúčastnili sa aj obyvatelia byto-
viek a pán primátor. Po uprataní 
priestorov ihriska bola vykonaná 
dezinfekcia za pomoci dobrovoľ-
ných hasičov.

Za náš veľký úspech pokladá-
me umiestnenie nášho klienta do 
Útulku „Dobrý pastier“ – v Bzovíku. 
Keďže je nesamostatný, toto zaria-
denie bolo preňho veľmi dobrou 
voľbou. 

Mnoho rodín má v súčasnosti hlb-
šie do vrecka a obracajú každé euro. 
Preto sa terénni sociálni pracovníci 
rozhodli v spolupráci s obchodným 
reťazcom Coop Jednota sprostred-
kovať potravinovú pomoc formou 
potravinových balíčkov pre ľudí, 
ktorým môžu pomôcť. To, čo je pre 
jedného samozrejmosť, môže byť 
pre iného vzácnosť. Preto sme radi, 
že sme mohli potešiť dve dôchod-
kyne s nízkym príjmom a tri rodiny 
v hmotnej núdzi. 

Autor: Jana Zdútová-Šťastná, 
TSP

Hľadá sa osobnosť mesta Poltár

Mesto sa púšťa do revitalizácie vnútrobloku

Teší nás pomáhať
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Podali sme 
pomocnú ruku
Do Vlkova, miestnej časti Kokavy 
nad Rimavicou, zasiahnutej prí-
valovým dažďom sme vyslali tím 
ľudí a techniku.

Intenzívna búrka a silné zrážky 
spôsobili, že sa voda liala ulicami. 
Vydesení ľudia naprávali materiál-
ne škody, ktoré spôsobila. „Preto 
sme sa rozhodli im pomôcť a pri-
ložiť ruku k dielu. V týchto ťažkých 
chvíľach im pomôžu naši ľudia 
z aktivačnej činnosti a ťažké stro-
je,“ uviedol primátor mesta Peter 
Sitor k situácii s povodňou.

Obyvatelia Kokavy si niečo po-
dobné nepamätajú. Báli sa o svoje 
domovy, autá aj holé životy. Situácia 
je zlá a škody pre obec budú veľké. 
„Po rozhovore s miestnymi sme sa 
dohodli na preplatení časti nákla-
dov na techniku, ktorú obec nevy-
hnutne potrebuje na zabezpečenie 
aktuálne stále zlej situácie,“ dodal 
primátor. Podľa jeho slov je nutné si 
v takýchto chvíľach pomáhať.

Obec Kokava nad Rimavicou 
vyhlásila verejnú zbierku pre ľudí 
zasiahnutých povodňou. Pomôcť 
môžete aj vy. 

-JO-

Vo funkcii nahradí Mgr. Stanislavu 
Čepkovú.

Mestský úrad v Poltári má nového 
prednostu, je ním Mgr. Peter Kará-
sek. Funkcie sa ujal k 1. máju 2023. 
Na mestský úrad nastúpil po tom, čo 
opustil rady polície. Policajnú unifor-
mu tak natrvalo odložil. Občanom 
mesta, ako on sám tvrdí, bude ale aj 
naďalej nápomocný, tentoraz z po-
zície prednostu. 

„Pána Karáseka poznám dlho. 
Do funkcie prednostu som ho vy-
bral na základe dobrých výsled-
kov jeho doterajšej práce a mana-
žérskych schopností, ako aj jeho 
odbornosti,“ ozrejmil bližšie svoje 
rozhodnutie primátor mesta Peter 
Sitor. Zmenu na poste primátor 
odôvodňuje zámerom dať úradu 
nový impulz a priniesť nové postupy 
a výzvy. 

Karásek pôsobil predchádzajúce 
roky vo funkcii riaditeľa obvodného 
oddelenia Policajného zboru v Pol-
tári. Domácim preto jeho meno, ani 
on sám, nie sú neznáme. „V prvom 
rade budem vždy hľadať dobré 
riešenia pre občanov, samozrej-
me v súlade so zákonom. Okrem 
odbornosti a profesionality chcem, 

aby na úrade panovala otvorená, 
priateľská atmosféra, ktorá bude 
ústretová k samotným občanom 
mesta,“ povedal nový prednosta 
MsÚ v Poltári Peter Karásek. 

Podľa zákona o obecnom zriadení 
funkciu prednostu mestského úradu 
menuje a odvoláva primátor mesta. 
„Poznám ho ako zodpovedného 
a pracovitého človeka a verím, že 
všetky svoje schopnosti naplno zu-

žitkuje v prospech občanov mesta 
Poltár,“ uviedol ďalej primátor mes-
ta Peter Sitor a zaželal novému pred-
nostovi pevné nervy a veľa dobrých 
nápadov. 

„Som presvedčený, že pre mňa 
bude veľkou oporou pri napĺňaní 
mojich vízií a predstáv o smerovaní 
a fungovaní tohto mesta,“ dodal 
primátor na záver. 

-JO-

Do úradu nastúpil v máji. Po me-
siaci v úrade sme ho vyspovedali 
za vás. 

1. Na mestský úrad ste prišli z ra-
dov polície. Prečo práve sem? Nie 
je to veľká zmena? 

Mám rád výzvy. Aj preto som sa 
rozhodol ponuku primátora prijať. 
Vážim si jeho dôveru, ktorá je pre 
mňa zároveň veľkým záväzkom, 
aby som jeho, ani občanov mesta 
nesklamal. Preto sa budem snažiť 
na maximum využiť svoje doterajšie 
skúsenosti a znalosti a manažovať 
úrad tak, aby zodpovedal požiadav-
kám modernej doby, v ktorej žijeme. 
Výkon svojej funkcie považujem za 
službu občanom a poslanie, aj keď 
trocha iné ako v radoch polície.

2. V úrade ste približne mesiac. 
Je niečo, čo Vás prekvapilo? Ako 
sa Vám spolupracuje s primáto-
rom?

Vedel som do čoho idem, viem, 
aké problémy nás čakajú a aké sú 
pred nami, a ktorým je potrebné 
čeliť. S tímom odborníkov, ktorí na 
úrade pracujú, ich aktívne denno-
denne riešime. Čo sa týka primátora, 

poznám ho dlho, viem aký je, a preto 
sa našej spolupráci nebojím.

3. Aká je vaša vízia do budúcna?
Mojou víziou sú v prvom rade vý-

sledky, ktoré ocenia občania mesta 
Poltár i jeho návštevníci. Ako som 
už viackrát spomínal, budem dbať 
o to, aby sa neustále zvyšovala od-

bornosť a profesionalita pracovní-
kov mesta na princípoch otvorenej, 
priateľskej a ústretovej samosprávy 
k samotným Poltárčanom. Chcem, 
aby mesto bolo bezpečne, čisté 
a  moderné. Na úrad som prišiel 
s pokorou, no s veľkým odhodlaním, 
vykonať potrebné zmeny.

4. Aké zmeny? Čo považujete za 
kľúčové? 

V súčasnosti pracujeme na na-
právaní chýb starého vedenia. Aby 
sa veci dali do poriadku v zmysle 
zákona. 

5. V manažérskej pozícii ľudia ne-
ustále čelia tlaku a každodennému 
stresu? Ako ho zvládate, resp. ako 
oddychujete, aby ste mu predišli? 

Športujem, ostal som verný špor-
tovej streľbe, ktorá ma baví. A mám 
rád pobyt v prírode. 

6. Vieme o Vás, že ste vášnivý po-
ľovník? Nezanevreli ste na tento 
koníček po nehode, ktorá sa Vám 
stala? 

V žiadnom prípade. Poľovníctvo 
je naďalej moja vášeň a patrí k môj-
mu životu. 

Ďakujeme za rozhovor. 

Narodil sa: v Lučenci 
Vyštudoval: Stredné odborné 
učilište lesnícke Banská Štiavnica,  
Akadémia policajného zboru 
v Bratislave

Prinášame vám rozhovor s Petrom Karásekom,
novým prednostom mestského úradu

Mestský úrad má nového prednostu
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Deviateho mája sme si pripome-
nuli 78. výročie Dňa víťazstva nad 
fašizmom a ukončenie 2. svetovej 
vojny. 

Druhá svetová vojna je dodnes 
najväčší a najrozsiahlejší ozbrojený 
konflikt v dejinách ľudstva. Vyžiada-
la si desiatky miliónov obetí z radov 
vojakov a civilistov. Na oslavách jej 
konca sa zúčastnili zástupcovia Slo-
venského zväzu protifašistických 
bojovníkov v  Poltári, zástupcovia 
politických strán, či iných mestských 
organizácií a občania. 

Podujatie otvorila skladba „Slo-
vensko moje, otčina moja“. Po jej 
nádherných tónoch sa prítomným 
prihovoril primátor mesta Peter Sitor, 
ktorý vo svojom príhovore ubezpečil 
všetkých, že kým bude primátorom 
on, vždy si bude ctiť a vážiť hodno-
ty, tradície a odkaz našich predkov 
bez ohľadu nato, kto bude vo vláde. 
Čím narážal na to, že i napriek tlaku 
a vyhrážkam od politikov v januári, sa 
opäť rozhodol pripomenúť si históriu 
podľa skutočnosti. Podľa jeho slov 
stojí za občanmi a váži si obetu pad-
lých vojakov Červenej armády. 

Ako uviedol, pocit mieru a ochrany 
odkazu bojovníkov za mier v Poltári 
neutícha ani dnes. „Preto sme sem 
prišli dnes brániť odkaz našich pred-
kov. Nechceme vojnu, prenasledo-
vanie, fašizmus a krviprelievanie. 
Jej podpora je zneuctenie pamiatky 
padlých v prvej a druhej svetovej 
vojne. Presný opak spomínaného 
odkazu a nášho dedičstva. Preto 
poďakujme jednotkám Červenej ar-
mády – ruským, ukrajinským, bielo-
ruským i ďalším. Lebo len vďaka nim 
žijeme pokojne a v mieri,“ vyslovil pri-
mátor celkom jasne svoj názor na vec. 

Podľa primátora mesta Petra Si-
tora, ak by sa nepúšťala počas osláv 
sovietska hymna, tento deň by ab-
solútne stratil svoju hodnotu, svoju 
históriu, a bola by to hanba a neúcta 
voči padlým bojovníkom. Za šírenie 
neskreslenej histórie a  odvahu ju 
brániť i napriek vyhrážkam, udelil 
primátor Základnej organizácii Slo-
venského zväzu protifašistických 
bojovníkov v Poltári Pamätný list. 
Na záver už len dodal, že činy pad-
lých vojakov Červenej armády neboli 
márne a nezabúdame na ne.

-JO-

Deň víťazstva nad fašizmom – neskreslene

Mesto Poltár s cieľom zvýšenia 
kvality poskytovaných služieb 
a informácií pristúpilo k výmene 
mestského rozhlasu.

Nový rozhlas prinesie občanom 
kvalitnejší prenos zvuku a lepšiu po-
čuteľnosť aj v častiach a uliciach, kde 
pri existujúcom rozhlase občania 
upozorňovali na nedostatky. Na sta-
rý rozhlas sa občania sťažovali a jeho 
rekonštrukcia by bola nákladná. 

Mestský rozhlas využíva samo-
správa prioritne na informovanie ob-
čanov o udalostiach, ktoré sa týkajú 
najmä ich života, majetku, životného 
prostredia a kultúrneho a športové-
ho vyžitia. Okrem oznamov mesta, 
orgánov štátnej správy, distribúto-
rov elektrickej energie a pod. môžu 
rozhlas použiť aj fyzické či právnické 
osoby, ktoré majú záujem informo-
vať občanov, napr. o uskutočňovaní 
predajov, kultúrnych a športových 

akciách, smútočných oznamoch 
i ďalších informáciách.

Nový systém Rozana 
Jeho dodávateľom je firma MK 

hlas, s. r. o. Cieľom výmeny rozhla-
su v meste a mestských častiach 
bolo odstrániť bezdrôtové rádiové 
prepojenia do jednotlivých častí 
a nahradiť ho čistým internetovým 
signálom. „Touto zmenou docielime 
rozhlas bez potreby údržby na de-
saťročia s neobmedzenou dĺžkou 
hlásenia pre všetky časti,“ uvádza 
firma výhody tejto služby. 

Vymenilo sa 39 reproduktorov, 
v rámci mesta je káblový rozhlas 
rozdelený na dve časti a zároveň od-
delená časť Zelené ako samostatný 
rozvod, čím sa docieli lepšia kvalita 
a počuteľnosť v rámci celého mesta, 
aj na Ulici 9. mája na konci mesta. 
Na ulici Družby doteraz rozhlas ne-
existoval a je potrebné doplniť kábel 

a reproduktory. V rámci obsluhy ho 
bude možné ovládať z ktoréhokoľ-
vek miesta na svete. „Som rád, že 
občania budú konečne dobre po-
čuť, čo hlásime. Vieme, že v minu-
losti sa sťažovali na rozhlas. Preto 
sme hľadali cestu, ako vylepšiť túto 
službu,“ uviedol primátor mesta Pe-
ter Sitor. 

Ihneď po vyhlásení majú občania 
k dispozícií oznam priamo na stránke 
www.rozana.sk alebo cez aplikáciu, 
kde si ho môžu vypočuť kedykoľvek 
v prípade, že nestihli hlásenie mest-
ského rozhlasu. Ak chcú, aby ich nový 
systém Rozana zakaždým upozornil 
na nové hlásenie, tak sa tam môžu 
zaregistrovať. Tí, čo sa zaregistrujú, 
budú mať možnosť do budúcna do-
stávať aj SMS správy o udalostiach 
v meste. Aplikáciu si môžete stiahnuť 
cez obchod play. Minútu po odvy-
sielaní sa objaví oznam na webovej 
stránke mesta. 

Oznamy sú vyhlasované 
v presne určené časy:
PONDELOK – PIATOK (pracovné 
dni): dvakrát denne o 09.30 a 14.30 
hod.
SOBOTA, NEDEĽA, SVIATOK (dni 
pracovného voľna a pracovného 
pokoja): podľa dohody

Frekvencia vysielania 
úmrtí:
PONDELOK – PIATOK (pracovné 
dni): dvakrát denne o 11.00 a 15.00 
hod.
SOBOTA, NEDEĽA, SVIATOK (dni 
pracovného voľna a pracovného 
pokoja): podľa dohody

Všetky podmienky pre hlásenia 
ako: Kto môže byť žiadateľ? Komu 
sa podáva žiadosť? Aký poplatok sa 
platí za vyhlásenie?... - Nájdete na 
webovej stránke mesta Poltár, v sek-
cii: Pre občanov – mestský rozhlas. 

-JO-

Nový verejný rozhlas
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Predstavitelia Ministerstva in-
vestícií, regionálneho rozvoja a in-
formatizácie Slovenskej republiky 
zavítali do Poltára. Na pracovnom 
stretnutí so starostami predstavili 
Plán obnovy a výhody Programu 
Slovensko. 

V takmer dvojhodinovej plodnej 
debate poskytli školenie a cenné 
informácie o výzvach aktuálnych aj 
plánovaných. V zasadačke MsÚ v Pol-
tári sa stretnutia zúčastnili vedúca 
regionálneho centra MIRRI Banská 
Bystrica Ing. Gabriela Debnárová, 
projektový koordinátor regionálne-
ho centra MIRRI BB - Mgr. Viktória 
Štepigová, regionálna koordinátor-
ka Plánu obnovy a odolnosti Ing. 
Zuzana Voľanská PhD. a regionálny 
koordinátor Plánu obnovy a odol-
nosti Mgr. Andrej Funiak, starostovia 
obcí z okresu Poltár, poslanec BBSK 
MVDr. Július Balog a ďalší hostia. 

Plán obnovy je príležitosť ako 
zmierniť následky pandémie, ale 
aj transformovať slovenskú eko-
nomiku. Jeho hlavným cieľom 
je podporiť reformy a  investície, 
ktoré Slovensku umožnia rozvíjať 
sa a  napredovať. Počas zasadnu-
tia podrobnejšie predstavili výzvy 
z Plánu obnovy - výzva na obnovu 
verejných historických a pamiatko-
vo chránených budov, tiež výzvu na 
zvýšenie kapacít materských škôl 
a spomenuli aj ďalšie výzvy určené 
pre samosprávy: 
- �výstavba 200 km cyklotrás,
- �debarierizácia väčších stredných 

škôl.

- �podpora vzniku nových ambulan-
cií všeobecného lekárstva a pe-
diatrie,

- �výzva na témy hackathonov,
- �vybudovanie vyše 3000 nabíjacích 

staníc pre elektromobily,
- �vznik tzv. centier zdieľaných slu-

žieb.
„Je dôležité uskutočňovať stret-

nutie tohto druhu, na ktorom sa 
dozvieme viac o možnostiach sa-
mospráv ako získavať finančné 
prostriedky, možnosti podpory, 
na čo sa zamerať, aké výzvy sú 
otvorené, a  ktoré oblasti majú 
najbližšie v pláne podporiť. Preto 
dnešné stretnutie hodnotím ako 

veľmi dobré,“ uviedol primátor mes-
ta Peter Sitor. 

Ako ďalej doplnil, mesto Poltár 
sa bude určite prostredníctvom 
projektového oddelenia aktívne 
zapájať do jednotlivých výziev, či už 
na podporu školstva, vzdelávania, 
infraštruktúry, podporu zamestna-
nosti. „Verím, že dnešné stretnutie 
bolo a aj bude prínosom nielen pre 
samotné mesto Poltár, ale aj pre 
okolité obce a starostov z regiónu,“ 
doplnil primátor.

Podľa informácií predstaviteľov 
z MIRRI, už v roku 2023 bude vyhlá-
sených 138 výziev za 5,8 miliardy 
eur. Nové eurofondy vo výzvach 

v roku 2023 pôjdu najmä na zvy-
šovanie energetickej efektívnosti 
budov a obnoviteľné zdroje ener-
gie, kanalizácie, vodovody, čistič-
ky odpadových vôd, verejnú zeleň 
v mestách a obciach, odstránenie 
envirozáťaží a skládok, na podporu 
vzdelávania, na dopravu, podporu 
zamestnanosti, vytvárania pracov-
ných miest a do sociálnej oblasti. 
Ako doplnili, jednotná metodika, 
jeden program a jeden riadiaci or-
gán, to všetko má urýchliť čerpanie 
eurofondov v budúcnosti a dostať 
financie do najmenej rozvinutých 
regiónov. 

-JO-

Zámerom spoločnosti RUSCONA 
s. r. o., je na pozemkoch vybudo-
vať nové prevádzkové a výrobné 
priestory, čím firma rozšíri svoje 
podnikanie a zároveň vytvorí 2 
nové pracovné miesta v horizonte 
do 2 rokov. Mesto projekt pod-
porilo. Odpredaj na MsZ schválili 
jednohlasne, všetci prítomní 12-ti 
poslanci hlasovali za predložený 
návrh. Tí sa zároveň vzdali svojich 
odmien za stretnutie. 

Ako povedal poslanec Skýpala, 
ktorý návrh predkladal, sú malá 
poltárska firma, ktorá zamestnáva 
občanov z Poltára. „Plánujeme roz-
šíriť našu firmu, našu činnosť, a tým 
vytvoriť 2 nové pracovné miesta. 

Každé jedno pracovné miesto, 
ktoré vznikne v tomto regióne je 
vzácne. Je ťažké miesta vytvoriť, 
ešte ťažšie je ich udržať. Myslím si, 
že ktokoľvek, kto vytvorí 2 pracov-
né miesta v Poltári, tak by mal byť 
jeho zámer vítaný,“ opisoval svoj 
zámer podrobnejšie. 

Primátor mesta Poltár Peter Sitor 
vyhodnotil odpredaj za nie úplne 
najšťastnejší spôsob. „Pozitívne na 
tom vidím to, že konečne prišiel 
niekto, kto začne a zaseje tam to 
semiačko a postaví halu. Pre mňa 
je to taká iskra, ktorá má potenciál 
do budúcna rozhorieť plamienok 
aj pre iných investorov,“ vyjadril pri-
mátor svoj postoj s tým, že ale verí, 
že sa budú o priestor zaujímať ďalší. 

Ako podotkol, je predpoklad že na 
pozemku, ktorý bude v budúcnosti 
slúžiť ako priemyselná zóna, budú 
pribúdať ďalší potenciálni investori.

Firma RUSCONA s. r. o., sa zaviazala 
začať s výstavbou do jedného roka, 
v opačnom prípade má mesto právo 
na vrátenie pozemkov bezodplatne. 
Okrem toho, ak plánovanú výstavbu 
neukončí do 2 rokov od právoplat-
nosti rozhodnutia o prevode týchto 
pozemkov, má mesto právo uložiť 
Ruscone zmluvnú pokutu 10 000 eur. 
V prípade predaja, darovania tretej 
osobe je firma povinná mestu dopla-
tiť rozdiel medzi cenou pozemku (ur-
čenej znaleckým posudkom) v čase 
predaja a cenou, za ktorú pozemok 
nadobudol od mesta.

Primátor potvrdil, že podmien-
ky, za ktorých chce odpredať mesto 
pozemok, nie sú nastavené zle. 
Viceprimátor Gavalec ozrejmil, že 
s podmienkami súhlasili aj na ko-
misii. Firma tak zaplatí 5,00 €/m2, 
veľkosť pozemku je vo výmere spolu 
2044 m2. Ako uviedol poslanec Ský-
pala, firma si všetky prípojky vybu-
duje na vlastné náklady, pretože na 
uvedenom pozemku nie sú žiadne 
inžinierske siete. Ako doplnila po-
slankyňa Tóčiková, v okolí je mnoho 
dobre vybudovaných priemyselných 
parkov, a na prilákanie investorov by 
preto bolo dobré, keby mesto tieto 
spoločné inžinierske siete pripravilo 
vopred.

-JO-
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Poslanci schválili odpredaj pozemkov pre 
Rusconu. Podľa primátora ide o prvé semiačko

Pracovné stretnutie starostov s predstaviteľmi 
MIRRI v Poltári
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Primátor mesta Poltár Peter Sitor 
na aprílovom zasadnutí informo-
val v skratke poslancov mestské-
ho zastupiteľstva, ako aj občanov, 
o  najdôležitejších činnostiach 
a projektoch mesta. Tiež hovoril 
o zdedených problémoch, prečo 
sa niektoré záležitosti v prípade 
projektov zo strany samosprávy 
„natiahli“. 

1. „Ťahajúca sa“ 
revitalizácia vnútrobloku 
sklárskeho sídliska 

Projekt, ktorý sa ťahá od čias 
primátora Gavalca, je revitalizácia 
vnútrobloku sklárskeho sídliska, kto-
rý ako informoval, sa mesto bude 
snažiť konečne dotiahnuť do úspeš-
ného konca ešte tento rok. „Pred-
chádzajúce vedenie nepodpísalo 
podklady z verejného obstarávania, 
čo zapríčinilo odklad začatia realizá-
cie projektu,“ ozrejmil dôvod. Viac 
o projekte si prečítate na strane 2.

2. Pešia zóna zastavená 
petíciou

Mesto v roku 2022 nereagovalo 
na list z Ministerstva vnútra, ktorým 
samosprávu vyzývalo na predlože-
nie verejného obstarávania na sta-
vebné práce na ex post kontrolu. 
A teda nesplnilo svoje povinnosti 
vyplývajúce zo zmluvy, na základe 
čoho bolo ministerstvo oprávnené 
žiadať dotáciu späť. Zároveň primá-
tor informoval, že ide o projekt, ku 
ktorému občania v minulosti spísali 
petíciu. 

3. Inkluzívne ihrisko 
a nevhodný terén

Mesto muselo riešiť problémy so 
spodnou vodou a hroziacou poku-
tou vo výške 16 600 eur. Pred reali-
záciou sa nevyňala pôda z pôdneho 
fondu a sa porušil zákon. „Mestu re-
álne hrozila pokuta vo výške 16 600 
eur a na situáciu by zbytočne dopla-
tili daňoví poplatníci. Nakoniec sme 
sa s OÚ v Lučenci dohodli a stiahli 
pokutu na 332 eur,“ uviedol primá-
tor počas zasadnutia.

4. 7-miestne auto 
Bývalé vedenie mesta zmluvu 

vypovedalo dňa 21.11.2022. Dô-
vodom bolo nedodanie auta na 
čas. Mesto malo možnosť podpísať 
predĺženie zmluvy, nestalo sa tak. 
Ako informoval primátor, preto sa 
hneď po nástupe do svojej funkcie 
informoval na MAS, či je ešte možné 
sa uchádzať o túto dotáciu. Mesto 
následne vypracovalo novú žiadosť 
o dotáciu, ktorá bola schválená 20. 
marca 2023. Zároveň do nej zapra-

covalo možnosť využitia auta aj 
okolitými obcami. Výška dotácie je 
43 003, 65 eur.

5. Wellness a elektrina 
Podľa slov primátora, samospráva 

požiadala o zmenu prevádzkovateľa 
wellness, z toho dôvodu nie je well-
ness dodnes spustené. Zároveň je 
problém so zle napojenou elektri-
nou, ktorú, ako uviedol, predchádza-
júce vedenie odoberalo načierno. 
„Stále je to v priebehu vyšetrova-
nia,“ dodal k situácii. 

6. MŠ Sklárska a MŠ 
Kanadská 

U oboch materských škôlok sa 
pracuje na projekte rozšírenia ka-
pacít ich infraštruktúry. 

7. Úprava spevnenej plochy 
pri cintoríne

Mesto začalo s prácami na úprave 
spevnenej plochy pri cintoríne. 

8. Múzeum a synagóga 
Podľa slov primátora, má samo-

správa záujem sprístupniť múzeum 
občanom i návštevníkom. Na jeho 
obnove spolupracuje s Mgr. Škodo-
vou, etnologičkou z Novohradského 
múzea a galérii v Lučenci. „Usiluje-
me sa, aby múzeum bolo znova za-
radené do registra múzeí, z ktorého 
bolo 1. 6. 2005 vymazané,“ ozrejmil 
primátor bližšie svoje plány. 

9. Krištáľ 
Mesto požiadalo „OOCR Turistický 

Novohrad a Podpoľanie“ o dotáciu 
na vypracovanie projektovej doku-
mentácie. Samospráva má v pláne 
vytvoriť ubytovacie kapacity a sú-
časne jednu miestnosť na výstavu 
sklárskych výrobkov. 

10. Chodníky, cesty, 
parkoviská 

Mesto dalo spraviť cenovú ponu-
ku na vypracovanie projektovej do-
kumentácie. Rekonštrukciu miest-
nych komunikácií medzi bytovkami 
860 m a príslušné parkoviská. Re-

konštrukciu chodníkov 296 m, re-
konštrukcia cesty pri garážach 94 m. 
Vypracovanie projektovej dokumen-
tácie na parkovisko pri škôlke, pri 
detskom ihrisku, pri bytovke - staré 
sídlisko, rekonštrukcia vedľajšej ces-
ty ul. Obrancov mieru, rekonštrukciu 
príjazdovej cesty ku garážam na Ul. 
13. januára, rekonštrukciu spevne-
ných plôch pri garážach na Ul. 13. 
januára. Vypracovanie projektovej 
dokumentácie bude stáť 7 650,00 
€. Po vypracovaní projektovej do-
kumentácie, chce začať postupne 
realizovať rekonštrukciu miestnych 
komunikácií.

11. Cyklotrasa 
Mesto plánuje vypracovať projek-

tovú dokumentáciu na úsek Slaná 
Lehota – Poltár, aby sa mohlo zapojiť 
do najbližšej výzvy. 

12. Hala, kino a knižný fond
O modernizácii budovy telocvič-

ne, kina a rozšírení knižného fondu, 
ktoré primátor spomínal, sa dočítate 
na strane 7-8. 

13. Bezpečnosť cestnej 
premávky – merače 
rýchlosti

„Na zvýšenie bezpečnosti 
a ochranu zdravia účastníkov cest-
nej premávky sme podali projekt 
cez Nadáciu Allianz. Po schválení 
projektu chceme obstarať tri mera-
če rýchlosti, ktoré by boli umiestne-
né v miestach s vysokou intenzitou 
premávky,“ uviedol primátor počas 
zastupiteľstva.

14. Nadácia SLSP
Cez Nadáciu Slovenskej sporiteľne 

sa samospráva zapojila do grantové-
ho projektu „Pre Budúcnosť“, ktorý 
je zameraný na podporu zlepšenia 
životného prostredia. Cieľom pro-
jektu je upraviť zelenú plochu voľne 
prístupných plôch výsadbou kvetov 
a drevín.

15. Výzva COOP – podpora 
lokálnych komunít

Mesto sa zapojilo do vyhlásenej 
výzvy COOP Jednoty, kde sme po-
dali tri projekty.

1. Rozšírenie detského ihriska – 
cieľom projektu je rozšírenie det-
ského ihriska, obstaraním prvkov, 
ktoré budú umiestnené na detskom 
ihrisku. 

2. Výsadba stromov a kvetov – 
hlavnou myšlienkou projektu je 
zlepšenie životného prostredia ob-
čanov v mestskom sídle. V súčasnos-
ti ma mesto k dispozícii voľné plochy 
pre výsadbu nových stromov, drevín 
a kvetín.

3. Čaro detského úsmevu priná-
ša radosť – do projektu sa zapojila 
aj MŠ Sklárska, ktorá chce vytvoriť 
pre deti priestor na hru a zábavu. 
Hlavným cieľom je vytvoriť ihrisko 
na trávnatej ploche.

16. Zateplenie budovy ZŠ 
Slobody

Mesto podalo žiadosť na zatep-
lenie budovy ZŠ Slobody cez Envi-
rofond.

17. A ďalšie 
Každý mesiac mesto žiada 

o dotáciu za energie na pokrytie 
dodatočných nákladov v dôsledku 
zvyšovania cien plynu a elektriny. 
Samospráva podala žiadosť o do-
táciu na stabilizačný príspevok pre 
opatrovateľky, žiadosť bola schvále-
ná a opatrovateľkám sa vyplatila 
celková suma 50 666,70 €, kde sa 
26 opatrovateľkám vyplatila suma 
2  000 €. Na riešenie problémov 
s migrantmi, ako kompenzáciu ná-
kladov, získala samospráva 26 000 
€. Momentálne mesto rieši havarijný 
stav na poliklinike, kde tečie voda 
cez deravú strechu. V skratke zhrnul 
primátor aj audit, ktorý podľa jeho 
slov dopadol katastrofálne, najmä 
čo sa týka inventarizácie majetku.

-JO- 

Štyri mesiace tvrdej práce ubehli, 
primátor informoval občanov o činnosti úradu
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Opora 2023
Opäť sa nám podarilo vypracovať 
zaujímavý projekt, ktorý nám bol 
schválený a na základe financií, 
ktoré dostaneme budeme môcť 
rozširovať našu záujmovú čin-
nosť pre klientov. Tentokrát sme 
sa zamerali na pohybové aktivity, 
ale aj relaxáciu, či našu záhradu. 
V nasledujúcich mesiacoch nám 
pribudne v areáli ZSS Poltár zá-
hradná hojdačka, ktorá určite 
zapadne do oddychovej zóny na 
našom dvore pri altánku.

Na aktivizáciu klientov sme po 
zimnom období vytvorili nový vy-

výšený záhon, nakoľko naši seniori 
prejavili záujem o pestovanie zele-

niny, byliniek, či jahôd. A táto forma 
pestovania je pre nich najlepším 

riešením, pretože sa o záhon môžu 
starať aj ľudia, ktorí sú hendikepova-
ní a sú odkázaní na invalidný vozík. 
Pre inšpiráciu sme získali aj ročné 
predplatné časopisu Záhradkár.

Pri projektoch, alebo rôznych ak-
tivitách, ktoré sa u nás organizujú, 
vždy vychádzame z  požiadaviek 
a potrieb našich seniorov. Nakoľko 
máme aj veľmi aktívnych klientov, 
rozhodli sme sa pre stôl na stolný 
tenis a príslušenstvo k nemu. Verím, 
že strávime spolu veľa príjemných 
chvíľ pri aktivitách, ktoré nás ča-
kajú.

Mgr. Alexandra Kapcová
Riaditeľka ZSS

Mesto podalo žiadosť na poskyt-
nutie regionálneho príspevku vo 
výške 67 428,13 eur. V uvedenej 
sume plánuje obstarať nové mo-
derné technologické zariadenia 
ako ozvučenie, premietacie za-
riadenie a oponu.

Hoci je kultúrny dom v súčasnosti 
zrekonštruovaný a plne využívaný 
na kultúrne akcie, absentuje v ňom 
premietacie zariadenie. V oblasti prí-
prav viacerých kultúrnych podujatí 
je v dnešnej dobe toto zariadenie 
nevyhnutné a v rozvinutých regió-
noch je bežným štandardom. Samo-
správa chce preto v rámci projektu 
„Podpora a rozvoj v oblasti kultúry“ 
obstarať modernú techniku a obno-
viť premietanie filmov v meste. 

„Digitalizácia kina prinesie do 
Poltára filmové predstavenia pre 

širokú verejnosť a rôzne vekové 
kategórie,“ informoval primátor. 
Podľa jeho slov, mesto chce využívať 
slovenské i svetové filmy na školské 
predstavenia, v rámci edukačného 
procesu, tiež v oblasti environmen-
tálnej, prevenčnej a vzdelávacej čin-
nosti. Ako ďalej primátor prezradil, 

mesto do budúcna plánuje vytvoriť 
aj film historického charakteru, ktorý 
má byť zameraný na históriu okresu 
Poltár, na život vo vojnovom, medzi-
vojnovom a povojnovom období, 
rozvoj tehliarstva či sklárstva, až po 
súčasný život obyvateľov poltárske-
ho okresu. 

V minulosti bol kultúrny dom vy-
užívaný na premietanie filmov pre 
obyvateľov okresu

Poltár. Neskôr, kvôli zastaranej 
technike, prestal plniť funkciu kina. 
Väčšina vybavenia, ktoré dnes rad-
nica vlastní, je opotrebovaná, po-
škodená, nemoderná a v niektorých 
prípadoch aj nefunkčná.

Počas posledných dvoch rokov 
bola budova nanovo zrekonštruo-
vaná, čím sa znížila jej energetická 
náročnosť. Práve v meste Poltár sa 
nachádza najrozľahlejší a najvyu-
žívanejší kultúrny dom v okrese. 
Žiaľ, nenachádza sa v  ňom pre-
mietacie zariadenie, ktoré by 
spĺňalo potrebnú kvalitu podľa  
štandardov. 

Projekt slúži zároveň na vytvore-
nie nového pracovného miesta. 

-JO- 

Samospráva plánuje zatepliť ob-
vodový plášť budovy, strechu, 
vymeniť okná a dvere. V interié-
ri haly zamýšľa opraviť povrch 
a vymeniť podlahu hracej plochy 
telocvične. 

Mesto podalo žiadosť a z Fondu 
na podporu športu žiada finančné 
prostriedky na modernizáciu budo-
vy mestskej telocvične na Sklárskej 
ulici. Celkové náklady predstavujú 
sumu 423 123,86 €, v prípade úspeš-
nosti projektu a jeho schválenia sa 
bude samospráva spolupodieľať na 
financovaní sumou 126 937,16 eur, 
čo predstavuje 30 %. 

„Cieľom projektu je zlepšiť úro-
veň existujúcej športovej infraštruk-
túry a vytvoriť lepšie podmienky pre 
rekreačných i profesionálnych špor-
tovcov v meste," informoval primátor 

mesta Peter Sitor. Ako ďalej podotkol, 
jeho zámerom je prispieť k rozvoju 
športu u  detí, mládeže, podporiť 
športové talenty v meste ako aj širo-
kú verejnosť. "Chcem, aby občania 
mali kde efektívne využiť svoj voľný 
čas,“ dodal primátor. 

Mesto sa s podobným projektom 
zapojilo do výzvy v minulosti, do-
konca s projektom aj uspelo a sa-
mospráve bola schválená dotácia. 
Pre stúpajúce stavebné náklady 
a dodatočné navýšenie celkových 
nákladov projektu, ktoré by muse-
lo dofinancovať sumou takmer 500 
000 eur, mesto napokon od zmluvy 
odstúpilo. Samospráva svoj projekt 
aktualizovala a upravila a opäť sa za-
pojila do výzvy vyhlásenej Fondom 
na podporu športu. „V súčasnosti 
sú podmienky vo výzve nastave-
né výhodnejšie. Spolufinancovanie 

je menšie, pričom získaná dotácia 
takmer 300 000 eur by bola v po-
dobnej výške,“ doplnil primátor. 

Zateplenie ZŠ Slobody 
V  marci mesto aktualizovalo 

a druhýkrát podalo projekt na re-
konštrukciu ZŠ na Ulici slobody 
v Poltári. 

Jeho cieľom je zvýšenie energe-
tickej účinnosti budovy. Je rozde-
lený do dvoch etáp. V rámci prvej 
etapy by sa zateplil obvodový plášť 
a II. etapy strešný plášť. Celkové ná-
klady predstavujú sumu 421 052,64 
eur, z čoho dotácia z Environmen-
tálneho fondu činí rovných 400 000 
eur. Zvyšných 5% (21 052,64 eur) 
dofinancuje z rozpočtu mesto.

Budova školy bola postavená 
v roku 1976 a odvtedy sa uskutoč-
nila len výmena výplňových kon-

štrukcií. V súčasnosti má 18 tried. 
Rekonštrukciou mesto odhaduje 
zníženie energetických nákladov 
na vykurovanie a  úsporu energií 
o zhruba 24%. 

Samospráva sa od začiatku roka za-
pojila do mnohých výziev na získanie 
mimorozpočtových zdrojov vo výške 
viac ako milión eur (1 083 176,74€). 
Ako prezradil primátor, projektové 
oddelenie mesta neustále pracuje 
na nových projektoch a nápadoch. 
„Verím, že vďaka dobrej práci a bu-
dovaným vzťahom prinesú mnohé 
z nich ovocie,“ dodal na záver. 

-JO- 

Projekty mesta Poltár

Plánujeme obnoviť kino

Grantový program
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Na ich realizáciu im schválili viac 
ako 19 000 eur z rozpočtu mes-
ta. 

1.	� Vďaka prideleným finančným 
prostriedkom v Zelenom vymenia 
staré opotrebované okná a dvere 
za nové. Objekt bývalej knižnice 
prejde čiastočnou rekonštrukciou 
interiéru. Mesto podporilo pro-
jekt sumou 2500 eur na zakúpe-
nie materiálu, práce si občania 
zrealizujú vo vlastnej réžii. 

2.	� Aj druhý projekt je zameraný na 
skvalitnenie sociálneho života 
a stretávanie sa ľudí v podmien-
kach tohto tisícročia. To im má 
umožniť nová elektroinštalácia 
v objekte bývalej dielne v starej 
knižnici v Zelenom. Podporený 
projekt predpokladá tiež nákup 
8 ks pivného setu, ktoré poslúžia 
obyvateľom mestskej časti pri spo-
ločenských akciách. Celkový odha-
dovaný rozpočet je 2500 eur. 

3.	� Materská škola Sklárska chce z fi-
nancií zabezpečiť novú vstupnú 
bránu. Stará, pôvodná brána stojí 
na pozemku od otvorenia škôlky, 
čo je viac ako 44 rokov a nespĺňa 
podmienky vstupu hasičského 
auta. Areál materskej školy dopl-
nia farebné lavičky a tabule. 

4.	� Materská škola Kanadská má 
v pláne z peňazí renovovať det-
ské ihrisko. 

5.	� Cieľom ďalšieho projektu je zve-
ľadenie športoviska školy ZŠ Škol-
ská a umožniť deťom športovať za 
vhodných a priaznivých podmie-
nok. Financie poslúžia na nákup 
piesku a jeho dopravu, trávneho 
osiva, hnojiva na trávniky, herbi-
cíd, zavlažovacieho postrekovača 
a hadíc. 

6.	� Projekt „Zveľadenie oddychovej 
zóny parku s nádychom umenia“ 
zahŕňa nákup lavičiek, výsadbu 
zelene a úpravu priestoru oko-
lo fontány. Ako uvádza projekt, 
navrhovateľky chcú ako domi-
nantný prvok vysadiť japonskú 
vŕbu Hakuro. Okolo plota, ktorý 
susedí s  budovou mestského 
úradu plánujú vysadiť záhon tují 
s dubovou kôrou. Park je prezen-

tujúcim priestorom mesta ako aj 
mestského úradu. 

7.	� Projektom „Prístrešok pre poho-
du“ chcú v Slanej Lehote pokra-
čovať v  budovaní oddychovej 
zóny. Jeho vybudovaním sa budú 
môcť na podujatiach stretávať aj 
za daždivého počasia. 

8.	� Projekty uzatvára vybudovanie 
zastávky na vlakovej stanici v Sla-
nej Lehote. Nakoľko by sa zastáv-

ka nachádzala na majetku Želez-
níc SR, je nutné spolupracovať 
na projekte s nimi. Ako uviedol 
primátor, túto záležitosť si vzala 
na starosť poslankyňa Turoňová 
a komunikuje s nimi. Železnice 
o probléme vedia a súhlasia so 
zastávkou. 

Participatívny rozpočet je spô-
sob, akým môžu občania navrhovať 
a spolurozhodovať o alokácii časti 
rozpočtu mesta. Jeho cieľom je po-
silniť otvorenosť, transparentnosť 
a efektívnosť mestskej samosprávy. 
„Som rád, že sa občania zapájajú 
svojimi projektami do participatív-
neho rozpočtu a zlepšujú svojimi 
nápadmi život v meste,“ povedal 
primátor mesta Peter Sitor. Maxi-
málna suma na podporu jedného 
projektu je 2 500 €. Projekty bolo 
možné podávať do konca marca. 
Na oddelenie financií, daní a správy 
majetku bolo doručených 8 návr-
hov. 

-JO-

8  PROJEKTY	 Poltársky  občasník	 Leto 2023  Číslo 2/2023

P.č. Názov projektu Finančné prostriedky

Mestská časť ZELENÉ 5 000,00

1. „Aj Zelené chce spoločenskú miestnosť“ 2 500,00

2. „Stretávajme sa spoločne“ 2 500,00

MESTO Poltár 9 372,80

3. „Rozprávková brána otváraj sa z rána“ 2 500,00

4. „Poďme sa von hrať“ 2 500,00

5. „Bezpečné a reprezentatívne športovisko ZŠ Školská“ 2 462,80

6. „Zveľadenie oddychovej zóny parku s nádychom umenia“ 1 910,00

Mestská časť Slaná Lehota 4 957,60

7. „Prístrešok pre pohodu“ 2 500,00

8. „Zastávka pre všetkých“ 2 457,60

SPOLU 19 330,40

Mestská knižnica v Poltári získala 
dotáciu z Fondu na podporu ume-
nia /FPU/ na akvizíciu knižného 
fondu vo výške 1 500 eur. Mesto 
projekt s názvom „Nákup knižné-
ho fondu“ bude spolufinancovať 
sumou 200 eur.

Rovnako ako v predchádzajúcom 
období aj v roku 2023 sa mestská 
knižnica uchádzala o podporu na 
akvizíciu knižničného fondu. Jeho 
pravidelné doplňovanie tvorí základ 
pre poskytovanie kvalitných knižnič-
no-informačných služieb a prispieva 
k rozvoju čitateľskej a informačnej 
gramotnosti. 

„Verím, že týmto projektom po-
tešíme najmä pravidelných a vášni-
vých čitateľov. Vďaka FPU kúpime 
viac ako stovku nových titulov,“ 

priblížil primátor mesta Peter Sitor 
s tým, že knižný fond sa rozšíri o ak-
tuálnu literatúru, beletriu, detskú 
literatúru a doplní sa o rôzne žán-
re i odbornú literatúru. Projektom 
chce mesto podporiť vzťah ľudí ku 
knihám, ktorý sa v dnešnom mo-
dernom svete techniky a počítačov 
pomaly vytráca. 

Knižný fond mestskej knižnice je 
pravidelne dopĺňaný o množstvo 
atraktívnych titulov rôznych žán-
rov s prihliadnutím na požiadavky 
čitateľov. Mestská knižnica v Poltári 
v súčasnosti disponuje s viac ako 23 
000 knižnými jednotkami. Ročne 
si v knižnici záujemci vypožičajú 
okolo 4 000 kníh. V jej priestoroch 
sú dve študovne. Žiakom mater-
ských a základných škôl umožňu-
je knižnica aj výučbu priamo v jej 

priestoroch na hodiny literatúry  
a čítania. 

„Dopĺňaním knižničného fondu 
chceme prispieť k zvýšenému záuj-
mu o čítanie. Veríme, že nové knihy 
si nájdu svojich stálych čitateľov 
a prispejú k zvýšeniu návštevnosti 
knižnice,“ dodal primátor na záver. 

Tešíme sa na spokojných čitateľov 
a návštevníkov!

-JO-

„Projekt podporil z verejných zdro-
jov Fond na podporu umenia“

Z  poskytnutých finančných 
prostriedkov bude minimálne 
20% vyčlenených na nákup kníh 
vydaných s podporou Fondu na 
podporu umenia. 

Rozšírenie knižného fondu v mestskej knižnici

Poslanci ocenili projekty občanov
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Presadením stromčeka sa Poltár 
pripojil v piatok, 21. apríla, k pod-
ujatiu s názvom Deň Zeme.

Pri tejto príležitosti sa samospráva 
rozhodla vysadiť stromček, ktorý by 
neskôr, bez výrubu, mohol slúžiť ako 
vianočný. „V rámci mestského úradu 
sme dostali tento pekný nápad. Aby 
sme už konečne nemuseli vyrubovať 
na Vianoce stromčeky, riešiť povo-
lenia a veci okolo toho, ale hlavne, 
aby sme šetrili prírodu a životné 
prostredie, tak sme sa rozhodli, 
že presadíme tento živý stromček, 
konkrétne smrek sivý, ktorý pevne 
verím, že sa ujme,“ povedal počas 
dňa primátor mesta Peter Sitor. 

Zeleň je dôležitou súčasťou mesta 
Poltár a všetky aktivity, ktoré napo-
máhajú k jej zachovaniu, sa samo-

správa snaží podporovať. Symbolic-
ky, na znak úcty k prírode v Poltári, 
a aby sa ukázalo, že vedeniu mestu 
nie je jedno, ako svet okolo nich vy-
zerá, sa doobeda, za účasti verejnos-
ti uskutočnila výsadba. „Som veľmi 
rád, že nám pomáhali aj detičky 

z materských škôlok, s ktorými sme 
si viac povedali o sadení strom-
čekov. Toto semiačko je dôležité 
zasiať, aby ďalšie generácie mali 
v sebe ukotvený zmysel a cit chrá-
niť našu planétu,“ doplnil primátor 
s tým, že prírode môžeme pomôcť 

rôznymi spôsobmi, ako napríklad 
vymeniť auto za bicykel, šetriť vo-
dou, recyklovať odpad. „Stačí začať 
od seba,“ upresnil. 

Životná púť stromčeka
Spomínaný stromček zasadil pred 

osemnástimi rokmi, v  roku 2005, 
Martin Srniš pri Technických služ-
bách v Poltári. Dnes má strom už 
18 rokov a primátor verí, že sa ujme. 
„Držme si palce, aby sa ujal, a aby 
sme ho mohli už tento rok ozdobo-
vať ako vianočný stromček.“

Ako poznamenal, ľudia, ktorí sa-
dia stromy nemajú radi len seba, ale 
aj ostatných ľudí. Preto vysadený 
strom je podnetom pre ľudí, aby ve-
rejnosť vnímala, že mestu na nich 
záleží.

-JO- 

Poltár sa ku Dňu Zeme pripojil zasadením stromčeka

Podľa slov riaditeľa Technických 
služieb /TS/ Miroslava Hájička sú 
chlapi neustále v teréne a na nie-
čom pracujú. 

Ako prezradil, za posledné dni 
toho stihli veľa. „Zahájili sme opravu 
chodníka na Novej ulici, jednu stra-
nu máme na 90 % ukončenú, pre-
rušili sme prácu z dôvodu zahájenia 
kosenia sídliska, ktoré nám kompli-
kuje počasie. Opravili sme provizór-
ne cestu na Prievranu, prístupovú 
cestu ku garážam na ul. 13.januára 
a prechod cez rigol z Ulice 9. mája na 
Podhorskú,“ povedal Hájiček. 

Počas marca Technické služby 
tiež skontrolovali a vyčistili 233 ks 
cestných vpustí na celom sídlisku 
a v starej časti Poltára. Kontrola a čis-
tenie sa robí raz do roka.

Ako ďalej pokračoval, okrem údrž-
by chodníkov a miestnej komuniká-
cie, sa starajú aj o zeleň. „Na žiadosť 
pani riaditeľky z MŠ Kanadská sme 
upravili strom v areály škôlky, aby 
boli detičky v  bezpečí a  nedošlo 
k úrazu z dôvodu padania suchých 
konárov,“ dodal a pokračoval, že na 
cintoríne pílili stromy a na Ulici slobo-
dy pred vstupom do bytového domu 
730 upravili divú slivku. Od febru-
ára až do zahájenia vegetačného 
obdobia vykonávali úpravu zelene 
a to orezávanie stromov na celom 
sídlisku. Pokračovať budú na jeseň, 
po ukončení vegetačného obdobia.

Koncom apríla začali chlapi kosiť 
trávu na sídlisku a prímestských častí 
Sl. Lehota a Zelené, Tak isto pokosili 
areály cintorínov v Poltári, Sl. Lehote 
a v Zelenom. Toho času kosíme druhý 
krát sídlisko. Momentálne Technické 
služby pracujú na tom, aby bolo po-
čas leta otvorené kúpalisko. Ako uvie-

dol, s kúpaliskom je viac technických 
problémov. Tie sa ale snažia vyriešiť 
k spokojnosti občanov a verí, že ak 
všetko dobre pôjde, bude kúpalisko 
v lete otvorené. 

Každý pracovný deň zároveň za-
bezpečujú prevoz stravy zo ZŠ Slo-
body na ZŠ Školská a z MŠ Sklárska 
do MŠ Kanadská. Dvakrát do týždňa 
zasa zber komunálneho odpadu 
z betónových košov, ktorých je po 
sídlisku 76 ks, zber psích exkremen-
tov zo stojanov a poriadok okolo 
stojísk kontajnerov na komunálny 
odpad a trikrát do týždňa kontrolu 
a drobnú údržbu prečerpávacích 
staníc ( 6 ks ).

Ako dodal na záver, podieľajú 
sa aj na zabezpečovaní kultúrnych 
podujatí mesta. 

Ďalšie z vykonávaných 
aktivít:
-	� oprava vytrhnutého kábla elektri-

ky ku zastávke, 
-	� montáž svietidla s novým prívo-

dom a vypínačom v miestnosti pre 
rozhodcov, 

-	� oprava výmeny krytu stĺpa verej-
ného osvetlenia na Ulici sklárskej,

-	� oprava priepustu v chodníku pri 
bytovom dome, 

-	� odčerpávanie vody z inkluzívneho 
ihriska, 

-	� oprava brány na detskom ihrisku 
- odlomený záves, 

-	� vybetónovanie podkladu na novú 
autobusovú zastávku a jej osadenie 

Koniec stekaniu vody po ceste
Pracovníci TS z  Ulice 9. mája 

v smere na Hôlo zrovnali krajnicu 
cesty. Vzhľadom na jej vyvýšenie 
nad asfaltový povrch cesty, voda 
počas dažďov stekala po ceste 

namiesto do jarku. Zamestnanci 
krajnicu strojovo zrovnali a ručne 
odkopali tak, aby mohla stekať do 
rigolu, ktorý ručne vyčistili. 

Detičky sa môžu tešiť 
z nových pieskovísk 

Deti z MŠ Sklárska majú 3 nové 
pieskoviská. Najprv vykopali starý 
piesok a  zeminu, potom šalovali 
a vybetónovali pieskoviská, násled-
ne ich zasypali a nakoniec obložili 
drevom. Staré boli v  zlom stave. 
Okrem nich chlapi z Technických slu-
žieb opravili v škôlke plot – vymenili 
poškodené diely a opravili pletivo. 
V sklade zasa vymenili vyhorenú 
rozvodnú krabicu. 

Občania na Podhorskej si 
môžu oddýchnuť na novej 
lavičke

Na Ulici podhorskej pribudla nová 
lavička. Vyrobili ju v dielni a násled-
ne osadili pracovníci TS. Lavička sprí-
jemní chvíle oddychu na čerstvom 
vzduchu. 

Opravené zábradlie na 
križovatke 

Zničené zábradlie ohrozovalo cest-
nú premávku na križovatke na Ul. že-
lezničnej a školskej. Zábradlie preto 
urgentne Technické služby opravili. 
Pravidelne opravujeme poškodené 
dopravné značky po vyčíňaní vanda-
lov, likvidujeme skládky pri kontajne-
roch a kôpky biologického odpadu, 
ktoré naši spoluobčania vytvárajú 
a to aj napriek tomu, že majú k dispo-
zícii kompostéri. V apríli a v máji sme 
pristavovali veľkoobjemové kontajne-
ry na vopred dohodnuté stanoviská 
a po ich naplnení sme odpad odvážali 
na skládku do Brezničky.

-JO- 

Technické služby sa nezastavili
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Talentované klaviristky ZUŠ Poltár 
sa 10. 5. 2023 zúčastnili celosloven-
skej súťaže v sólovej hre na klavír. 
Podmienkou súťaže bola interpre-
tácia skladieb žijúcich slovenských 
autorov. Najmladšia Mirka Garajová 
získala strieborné pásmo v I. kat. (tr. 
uč. Ľ. Slebodníková), Karolína Malče-
ková – zlaté pásmo i Cenu Akadémie 
umení BB za najlepšiu interpretáciu 
skladby slovenského autora P. Špi-

láka Les sa prebúdza. V II. kat. Nelka 
Ondrejovičová svojou precítenou 
hrou získala zlaté pásmo súčasne 
mimoriadnu Cenu Akadémie umení 
BB za skladbu Ľ. Kuruca Prší, prší. 
Obe dievčatá súťažili i v štvorruč-
nej hre, v ktorej získali zlaté pásmo. 
Predsedníčka poroty Mgr. art. Eva 
Varhaníková ArtD. osobne pogra-
tulovala poltárskym klaviristkám 
a udelila im mimoriadne ceny. Keď-

že súťaž pokračovala i 11. 5. 2023 
vo vyšších kategóriách, porota vy-
hodnotila najlepší výkon súťažia-
cich a udelila Laureáta súťaže, ktorý 
získala Nelka Ondrejovičová. 

Všetkým súťažiacim blahoželáme 
k úspechom, prajeme umelecký rast, 
ďakujeme za reprezentáciu školy 
i mesta Poltár.

Mgr. Ľuboslava Slebodníková, 
DiS. art.

Celoslovenská súťaž v  hre na 
saxofón sa uskutočnila 27. 5. 2023 
v Starej Ľubovni. Tejto súťaže sa zú-
častnila Liana Adamová, ktorá sa v I. 
kat. v silnej konkurencii umiestnila 

v bronzovom pásme (tr. uč. E. Gőrči). 
Podmienkou súťaže bola interpretá-
cia konkrétnej skladby v danej kate-
górii, čo pre Lianku bola skladba P. 
Ďurása – Kocúr v čižmách a ďalšia 

skladba ľubovoľná tempicky a cha-
rakterovo odlišná.

Lianka Adamová reprezentuje 
ZUŠ-ku ako sólistka, komorná hráč-
ka a je i súčasťou školskej kapely 

ZUŠ Band. Blahoželáme a prajeme 
veľa úspechov v umeleckom ras-
te.

Mgr. Ľuboslava Slebodníková, 
DiS. art.

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA

KTORÉ SA USKUTOČNIA 

OD 14. JÚN - 
16. JÚN 2023

OD 13.00 - 17.30 HOD.

HUDOBNÝ

klavír, keyboard, organ, 
zobcová, priečna flauta, 
saxofón, klarinet,  bicie,

0905 262 227, 0911 170 044, 047 4222 058
, email: luboslava.slebodnikova@gmail.com

grafika, dizajn, 
   fotografia, 
       animácia,
            maľba

     pohyb,
   poetika, 

dramatická príprava, 
 umelecký prednes,
 hlasová príprava,
    štúdium rolí

          klasický,
    kreatívny,
          džezový 

    ľudový tanec a 
moderný tanec

bý
va

lý
 k

at
as

te
r1. KOLO 

POHOVOROV

„Banskoštiavnické kladivká“

13. ročník celoslovenskej 
súťažnej prehliadky 
v sólovej a komornej 
hre na saxofóne
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Deň otvorených dverí
Dňa 13. apríla 2023 sa brány 

našej školy na celý deň otvorili 
pre budúcich prváčikov a  ich ro-
dinných príslušníkov. Mohli si po-
zrieť triedy, odborné učebne na I. 
aj II. stupni a telocvične. Boli pre 
nich pripravené rôzne aktivity, vi-
deoprezentácie a za svoju snahu 
a šikovnosť boli odmenení malou  
pozornosťou.

Športové súťaže
Žiacky úspešne reprezentovali 

školu na súťaži vo vybíjanej. Získali 
1. miesto a postúpili do regionálne-
ho kola. V apríli sa chlapci umiest-
nili na 1. mieste vo volejbale žiakov 
a postúpili do krajského kola, kde 
obsadili 4. miesto. Na okresnom kolo 
v MIDI volejbale žiačok ZŠ získali tie 

naše 1. miesto a postúpili do kraj-
ského kola. 

Najúspešnejšia recitátorka
Dňa 2. mája 2023 sa naša úspeš-

ná a dlhoročná recitátorka NELKA 
RIDZOŇOVÁ zúčastnila krajskej 
prehliadky v umeleckom prednese 
a tvorbe recitačných kolektívov a di-
vadelnej poézie SLÁDKOVIČOVA 
RADVAŇ 2023 s postupom na 69. 
ročník literárnej súťaže Hviezdosla-
vov Kubín. Podarilo sa jej vo svojej 
kategórii zvíťaziť, a tým si zabezpečiť 
postup na celoslovenskú súťaž.

Dobšinského noc
Z 5. na 6. mája 2023 žiaci 5. A a 5. 

B vymenili noc vo svojich domácich 
postieľkach za noc v škole, aby zažili 
niečo ,,rozprávkové, čarovné, vzrušu-

júce, tajomné a hravé". Touto nocou 
sme si uctili nášho veľkého sloven-
ského rozprávkara Pavla Dobšinské-
ho. V prvej časti sa žiaci naučili o jeho 
živote a vypracovali pracovné listy. 
V zábavnej časti sa mohli žiaci vyšan-
tiť a zasúťažiť si vo vankúšovej vojne. 
Následne sa posilnili dobrotami, aby 
nabrali energiu do hľadania pokladu 
cez ,,ukryté rozprávkové indície". Po 
nájdení pokladu si ešte hlavičky po-
trápili v knižnici pri vypĺňaní kvízu, 
aby zúročili to, čo sa naučili. Pred 
večierkou sme sa ešte pobavili pri 
plnení úloh Pravda alebo odvaha. Po 
takom nabitom programe a neskorej 
večierke sa ráno vstávalo ťažšie, ale 
veríme, že za tie zážitky to stálo.

Návšteva školskej včelnice
Dňa 12. mája 2023 zavítali do 

našej školy zvedaví a odvážni škôl-
kari z Kanadskej MŠ. Keďže sa učili 
základné informácie o včele medo-
nosnej, s ochotnými pani učiteľkami 
sa vybrali za skutočnými včielkami 
do našej školskej včelnice. Pred sa-
motným vstupom ku včelám mu-
seli niektorí prekonávať počiatočný 
strach najmä zo žihadiel, ale všetci 
sa držali statočne a prekonali seba 
samých. Včelie matky či kráľovné sa 
podozrivo skrývali pred touto náv-
števou a nechceli sa ukázať. Škôlkari 
sa dozvedeli, čo je to dymák a na čo 
sa používa. Vo včelnici videli, ako 
vyzerá úľ, robotnice a trúdy. Veľkú 
radosť mali z toho, keď mohli držať 
na ruke robotnicu či trúda, a tak sa 
učiť rozlišovať rozdiely v stavbe ich 
tela.

Autor: ZŠ Slobody

Každoročne 14 ZUŠ-iek z  regi-
ónov Novohrad, Malohont, Ge-
mer organizujú nadregionálnu 
umeleckú súťaž „Pódium mla-
dých umelcov“ v  jednotlivých 
nástrojoch. Cieľom týchto súťaží 
je vyhľadávanie mimoriadne ta-
lentovaných žiakov, zvyšovanie 
umeleckej úrovne ZUŠ-iek troch 
regiónov, spolupráca a výmena 
skúseností pedagógov. 

PMU 2023 sa uskutočnila v hre 
na husliach v ZUŠ Poltár. Reprezen-
tovali nás Samia Nouiouate a Zoey 
Okšová, ktoré sa umiestnili v zlatom 
pásme (tr. uč. Mgr. art. M. Bohunic-
ká). Štvorručná hra na klavíri PMU 
2023 sa uskutočnila v  ZUŠ Veľký 
Krtíš, v ktorej sme boli tiež veľmi 

úspešní. V I. kat. sa Samko Dudáš 
a  Sebastián Bortník umiestnili 
v striebornom pásme (tr. uč. N. La-

katoš DiS. art.), Júlia Obročníková 
a Miroslava Garajová získali zlaté 
pásmo (tr. uč. Mgr. Ľ. Slebodníko-
vá). V II. kat. zlaté pásmo i Laureáta 
súťaže získali Nela Ondrejovičová 
a Karolína Malčeková (tr. uč. Mgr. art. 
M. Sihelská). PMU 2023 v komornej 
hre sa uskutočnilo v ZUŠ Fiľakovo. 
Naše komorné duetá sa vo svojich 
kategóriách umiestnili nasledovne: 
strieborné pásmo v II. kat. gitarové 
duo Tomáš Halaj, Filip Malček (tr. uč. 
M. Nagy). V III. kat. Ema Kubaliaková 
(klavír) a Liana Adamová (saxofón) 
získali strieborné pásmo (tr. uč. Mgr. 
art. M. Sihelská, E. Gőrči). V IV. ka-
tegórii Bronislava Garajová (klavír), 
Tímea Faťarová (saxofón) získali 
bronzové pásmo (tr. uč. Ľ. Slebod-
níková, p.uč. E. Gőrči). PMU 2023 
v speve organizovala ZUŠ Rimavská 
Sobota. Naše speváčky vo svojich 

kategóriách získali zlaté pásmo – 
Nela Ridzoňová, Timea Lilien Matu-
šiaková, strieborné pásmo – Natália 
Hricová, Natália Tiralová (tr. uč. Mgr. 
art. M. Sihelská), Alžbeta Podhorco-
vá (tr.uč. Mgr. M. Kureková), bron-
zové pásmo Vanessa Pinková (tr.
uč. Mgr. art. M. Sihelská). Najmladší 
z nástrojov, ktorý sa študuje na ZUŠ-
kách je keyboard. PMU 2023 v hre 
na keyboard sa uskutočnilo v ZUŠ 
Jesenské. Zlaté pásmo v I. kat. zís-
kala najmladšia Tamara Vrbiniaková 
(tr. uč. O. Gáll), bronzové pásmo v II. 
kategórii Mária Václaviková (tr. uč. 
Mgr. A. Svorčíková), strieborné pás-
mo v III. kat. Martina Severíniová (tr. 
uč. O. Gáll).

Základná umelecká škola 

Aktivity, súťaže a úspechy žiakov 
zo ZŠ Slobody v Poltári

Umelecká „žatva“ úspechov Základnej 
umeleckej školy v Poltári
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Odvážne a talentované deti z Ma-
terských škôl Kanadská a Sklárska 
a žiaci Základnej školy Školská 
3 z Poltára, predviedli 14. aprí-
la popoludní svoje výnimočné 
schopnosti počas talentovej show 
TALENTMÁNIA.

Prehliadka detských a žiackych 
talentov sa konala v  Kultúrnom 
dome v Poltári. Sálou znel hlasný 
potlesk, ktorý patril všetkým tým, 
ktorí predviedli zaujímavé ukážky 
toho, čo ich baví a s čím nemajú 

problém predstúpiť pred prísnu 
trojčlennú porotu.

Tanec, spev, recitácia, hra na hu-
dobnom nástroji, slalom na traktore 
medzi kužeľmi, skladanie Rubikovej 
kocky – v tom všetkom naše deti 
vynikajú. Dokázali to v  pestrom 
programe, trvajúcom viac ako dve 
hodiny. Odmenou na záver boli 
pre talentovaných účinkujúcich 
okrem diplomov aj sladkosti a vec-
né ceny. O rok sa tešíme aj na nové  
talenty!

Autor: Mgr. Monika Malá 
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4. apríla sa v Malej sále Novohrad-
ského osvetového strediska 
a  v  priestoroch Novohradskej 
knižnice v Lučenci uskutočnil 69. 
ročník regionálneho kola recitač-
nej súťaže Hviezdoslavov Kubín.

Veľmi nás teší, že sa ho zúčastnili 
aj žiaci našej školy, pretože sa im 
podarilo získať prvé miesta v jed-
notlivých kategóriách - či už to bol 
prednes poézie alebo prózy - na 
okresnom kole, ktoré sa konalo 24. 
februára v  Mestskom kultúrnom 
stredisku v Poltári. Podľa slov recitá-
torov bola konkurencia naozaj veľmi 
silná, no opäť boli úspešní.

V  prvej kategórii v  prednese 
prózy sa na 3. mieste umiestnila 
KAROLÍNKA MALČEKOVÁ. V druhej 
kategórii, podobne s prednesom 
prózy, získala PRVÉ MIESTO a po-
stupuje do vyššieho kola súťaže NE-
LKA RIDZOŇOVÁ. A v tretej kategórii 
v prednese poézie získal 3. miesto 
TOMÁŠ FEHÉRPATAKY.

Všetkým srdečne blahoželáme!
Autor: Mgr. Nadežda Murínová, 

ZŠ Slobody

So žiakmi 7. až 9. ročníka sme 
opäť navštívili Divadlo Jozefa 
Gregora Tajovského vo Zvolene, 
kde nám zo svojho bohatého re-
pertoáru ponúkli skvelú komédiu 
o večnom boji študentov a učite-
ľov ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA.

Slávna česká komédia prináša 
humorné príhody z nostalgických 
školských čias, ktoré sú prepojené 
originálnymi piesňami v retro štýle 
a kultovými výrokmi. Dej sa odo-

hráva v období 1. Československej 
republiky, tesne pred vypuknutím 
druhej svetovej vojny.

Inscenácia sa žiakom veľmi páčila, 
pretože im predostrela nespútanú 
živelnú energiu žiakov, ktorá je často 
v kolízii s rôznorodými povahami 
„kantorov“ a snahou aspoň niečo 
tým „deckám“ odovzdať.

Tešíme sa na ďalšiu návštevu.

Mgr. Nadežda Murínová, ZŠ 
Slobody, Poltár

Na základe spolupráce Regionál-
neho centra kariéry BBSK, Matice 
slovenskej a Domu MS v Lučenci 
sme sa s našimi žiakmi zúčastnili 
interaktívnej prednášky, ktorú 
realizoval predseda Matice slo-
venskej JUDr. Marián Gešper.

Prednáška bola venovaná dvesto-
ročniciam mnohých významných 
predstaviteľov štúrovskej generácie 
1823 – 2023 a 160. výročiu Matice 
slovenskej.

Úvodom predseda Matice sloven-
skej „preniesol“ prítomných žiakov 
do čias dávno minulých, približne 
200 rokov dozadu, do rokov histo-
rického vývoja Slovákov, keď sa Ľu-
dovít Štúr stal doma na Slovensku, 
v Uhorsku, v habsburskej monarchii 
a slovanskom svete akceptovaným 
a rešpektovaným vodcom štúrovskej 
mládeže a celej generácie. 

Prostredníctvom historických 
máp zaujímavou formou priblížil 
obdobie habsburskej monarchie 
a postavenie národov v tejto ríši. 
Ďalej sa venoval významným pred-
staviteľom štúrovskej generácie. 
Zároveň poukázal na to, že štúrovci 
boli v 19. storočí jediní, ktorí sa svoji-

mi celoživotnými aktivitami zásadne 
podieľali na formovaní Slovákov ako 
moderného národa a práve oni stáli 
za všeobecným rozvojom sloven-
skej kultúry, jazyka, umenia, vedy 
a osvety. 

Počas prednášky pán Gešper 
zapájal žiakov prostredníctvom 
otázok do diania a aktívnych od-
menil zaujímavými knihami z Vy-
davateľstva Matice slovenskej. Zá-
ver prednášky bol vedený formou 
konkrétnej filmografie, ktorá bola 
venovaná Jankovi Kráľovi, Jánovi 
Rotaridesovi a  ostatným štúrov-
com, ktorí sa zapojili do slovenské-
ho povstania v revolučných rokoch 
1848 – 1849. 

Žiakom tak sprostredkoval množ-
stvo myšlienok, vnemov, podnetov 
a zaujímavostí, na ktoré v škole nie 
je dostatočný priestor a čas. Bolo 
to veľmi zaujímavé dopoludnie 
pre žiakov, ktorí mali záujem vy-
počuť si niečo nové, obohacujúce 
a pútavé.

Nakoniec prítomní vyjadrili svoje 
poďakovanie za nezvyčajné a zaují-
mavé rozprávanie o našich národ-
ných dejinách.

Mgr. N. Murínová, ZŠ Slobody

Návšteva divadla s výborným ohlasom

Talentmánia 2023 Prednáška predsedu 
Matice Slovenskej 
na novej škole

Naši úspešní recitátori
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Medzinárodný deň Rómov 
a  Rómiek je oslavou rómskej 
kultúry a jej vplyvov na oblas-
ti hudby, divadla, literatúry 
a  tanca európskej kultúry. Pri 
tejto príležitosti sa konajú rôz-
ne kultúrne podujatia, ktorých 
cieľom je zvýšenie povedomia 
o ich kultúre, ochrana a podpora 
ľudských práv Rómov, preven-
cia diskriminácie a upozornenie 
na problémy, ktorým v Európe  
čelia.

Únia materských rómskych cen-
tier v Poltári v piatok, 21. 4. 2023, 
zorganizovala pri tejto príležitosti 
hudobný koncert. V programe sa 
predstavili hudobná skupina Do-
minant Trio z Klenovca a hudobná 
skupina pod vedením Stanislava Ra-
diča z Hnúšte, ako aj domáci taneč-
ný a spevácky RFS Khamoro (v pre-
klade Slniečko).  Podujatie finančne 
podporilo mesto Poltár a primátor 
mesta Peter Sitor. Organizátori sa 
na stretnutie tešia opäť o rok.   -JO-

Dokázali to na podujatí vo varení 
halušiek. Najznámejšie slovenské 
jedlo prilákalo na Námestie oslo-
boditeľov stovky ľudí.

„Ako hrdý Slovák som rád, že 
naše národné jedlo sme pripra-
vili dnes tu priamo na námestí 
a chutilo toľkým ľuďom. Na naše 
podujatie prišli nie len z Poltára, 
ale aj okolitého regiónu,“ povedal 
primátor mesta Peter Sitor.

Halušky pripravovalo spolu 9 
družstiev. Každé malo aj svoje taj-
né prísady. Okrem klasických bryn-
dzových so slaninou, si návštevníci 
mohli pochutnať aj na sladkých 
makových haluškách. Tie najlepšie 
pripravil tím materských škôlok. Or-
ganizátor podujatia, a teda mesto 
Poltár so svojim družstvom skončil 
podobne ako minulý rok, na dru-
hom mieste. Stupeň víťazov uzatvá-
rala strana SNS. Okrem varenia sa 
prítomní mohli prihlásiť do súťaže 
v  jedení. Najrýchlejší bol Marek 
Máliš, na druhom mieste skončil 
Milan Remper a tretí skončil Marek 
Harasin.

Hudobným programom vás po-
čas dňa sprevádzali detský folklór-
ny súbor KUKUČKY, folklórny súbor 
POLTARICA, ľudová hudba pod 
vedením Petra Fizoľu a  folklórne 
zoskupenie Hráči. Nechýbal ani 
rómsky folklórny súbor SLNIEČKO, 
folklórny súbor FIALÔČKY a do tanca 
zahrala kapela NEW GENERATION. 
Pre deti boli pripravené tvorivé diel-
ne a skákací hrad.

-JO- 

Dňa 28. 4. 2023 (v piatok) posta-
vili chlapi z technických služieb 
vysoký a krásny máj. S výzdobou 
pomáhali dievčatá z DFS Kukučky 
a FS Poltarica. 

Máj je mesiac lásky. Dodnes je 
v obciach a mestách na Slovensku 
spájaný s tradíciou stavania mája 
devám súcim na vydaj. Ako prejav 
náklonnosti ich kedysi priniesli pria-
mo pred ich dom. 

„My dnes postavíme spoločný 
máj pre všetky krásne ženy v Pol-
tári súce na vydaj. Každá si zaslú-
ži byť milovaná a obdarovaná,“ 
uviedol primátor mesta Peter Sitor 
s tým, že tradície treba dodržiavať. 
Ako doplnil, dievčatá ho s  láskou 

zdobili, a tak je nielen najvyšší, ale 
aj najkrajší v celom šírom okolí.

Máj s  vencom je symbolom 
akéhosi sľubu lásky. Túto tradíciu 
sprevádzal spev a tanec, ktorým sa 
oslavoval nielen zrod novej lásky, 
ale aj definitívne víťazstvo jari nad 
zimou. Nebolo tomu inak ani v pia-
tok. Na heligónke zahral Peter Mužík. 
O výzdobu vrcholca mája, viazanie 
farebných stužiek sa postarali členo-
via Detského folklórneho súboru Ku-
kučky a Folklórny súbor Poltarica. 

A my veríme, že nielen tento me-
siac, ale všetky nadchádzajúce, posil-
nia vzťahy, mieru porozumenia a vzá-
jomnej úcty, aby sa v Poltári dobre 
žilo, a spolunažívalo 365 dní v roku.

-JO-

Druhá májová nedeľa patrí že-
nám, ktoré sa nezmazateľnou 
stopou zapísali do našich životov. 
Deň matiek je tým momentom, 
keď by sme mali našim mamám 
poďakovať, povedať im, čo všetko 
pre nás znamenajú a ako veľmi 
ich ľúbime.

Mesto Poltár pri tejto príležitos-
ti usporiadalo kultúrne podujatie. 
Oslávenkyne si mohli vychutnať 
hudobné číslo Vlada Pašeka a vy-
stúpenie DFS Kukučky.

„Matky sú úžasné a bohaté ženy. 
Majú ruky i srdce zo zlata. Utekáme 
za ňou, keď máme problémy a je 
nám ťažko na duši. Pretože mama 
vždy všetko pochopí, nesúdi, od-

pustí, poradí, pomôže a nikdy nás 
nesklame. Mamy, ste ako gom-
bíky, ktoré držia všetko pokope. 
Je to práve sila vašej lásky, ktorá 
spája rodiny, ľudí, komunity. Ste 
najsilnejšie bojovníčky, odhodlané 
v každej situácii chrániť svoje deti 
a spraviť pre ich šťastie možné aj 
nemožné,“ sa týmito slovami pri-
hováral matkám primátor mesta 
Peter Sitor a  poďakoval všetkým 
prítomným matkám. „Za každé slo-
vo, bozk a povzbudenie, za každú 
jednu vrásku, trpezlivosť a podpo-
ru, ďakujeme!,“ vyslovil slová vďaky 
na záver a zaprial im, aby boli vždy 
zdravé, šťastné, krásne, milované 
a usmiate.

-JO-

Máj, lásky čas Vďačíme im za život

Hudbou a tancom ctia 
svoju kultúru

Poltárčania sa predviedli 
ako praví Slováci
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Medzi najhumánnejšie skutky, 
aké ľudstvo pozná, bezpochyby 
patrí darovanie krvi.

Predstavitelia mesta privítali 
v sobášnej sieni mestského úradu 
darcov krvi, aby im vyjadrili uzna-
nie a poďakovanie za ich šľachet-
né činy. Medzi ocenenými boli 3 
držitelia bronzovej, 1 striebornej, 2 
zlatej plakety prof. MUDr. Jana Jan-
ského. Samospráva dokopy udelila 
10 plakiet. 

Za mesto a v mene mestského 
zastupiteľstva i všetkých Poltárča-
nov, ako aj tých, ktorým darcovia 
pomohli, sa prihovoril primátor 
Peter Sitor so slovami vďaky: „Ste 

príkladom pre svoje rodiny, okolie, 
komunitu, ste pýchou nášho mes-
ta a hrdinami chorých a ranených, 
čakajúcich na záchranu. V mene 
všetkých Vám ĎAKUJEM.“

A  verejne ocenil šľachetnosť 
a obetavosť tých, ktorí pravidelne 
pomáhajú zachraňovať zdravie i ži-
voty ľudí. Držitelia plakiet s trvalým 
pobytom v meste Poltár, dostali fi-
nančný dar ako malé poďakovanie 
mesta za ich šľachetnosť a ľudskosť. 
Zároveň im zaželal pevné zdravie, 
aby im pocit zodpovednosti a spolu-
patričnosti vydržal aj do budúcnosti. 
„Nech je vaša pomoc odmenená 
dobrými a  láskavými skutkami 
ľudí,“ doplnil. 

Na záver vyjadril presvedčenie, že 
aj keď nemôžeme pomôcť každému, 
ale každý môže pomôcť niekomu. 
„A práve tak spoločne zmeniť svet 
a zachrániť ľudí,“ dodal na záver. 

Ocenení boli mnohí 
darcovia krvi

Bronzovú Janského plaketu 
získali: Ján Gordoš ml., Mgr. Mária 
Makká, Adam Šarkan,

Striebornú plaketu: Ladislav 
Kováč,

Zlatá plaketa: Mgr. Lívia Poliak, 
Ing. Marek Suchý 

Diamantovou Janského plake-
tou boli ocenení: Ján Abelovský, 
Katarína Strmeňová

Kňazovického plaketu prevzali: 
Ján Gordoš st. a Ladislav Kocák. 

-JO-

Jeho diela uverejnili Slovenské 
pohľady, publikoval v rôznych ča-
sopisoch a zborníkoch. Čitateľov 
oslovil aj prostredníctvom evan-
jelických novín. 

Rastislav Boško, umelec, rezbár 
a autor viacerých kníh. Pár z nich 
dnes daroval Mestskej knižnici 
v Poltári. Počas besedy opísal svoje 
začiatky a priblížil, ako vznikali jeho 
diela. 

Začínal ako učeň. Prvé básne na-
písal v mladosti, keď ani len netu-
šil, že raz bude autorom viacerých 
zbierok. Tie vďaka jeho ušľachti-
lému skutku od dnes nájdete aj 
v knižnici v Poltári a budete si ich 
môcť prečítať. Natrafíte medzi nimi 
napríklad na jeho prvotinu „Pár 
hodín“, ktorú venoval manželke. 
Názvom sa ale nedajte pomýliť, zo-
brazuje 20 rokov zo života autora. 
Okrem nej do knižného fondu pri-
budli diela ako Mihotanie, Navždy, 
či „Od ....do“. 

„Chcel by som poďakovať páno-
vi Boškovi, za jeho vzácnu zbierku 
umeleckých diel, ktoré venoval 
našim čitateľom. Pevne verím, že 
ich oslovia,“ uviedol primátor mes-
ta Poltár Peter Sitor, pod ktorého 
záštitou sa konalo celé slávnostné 
podujatie. Navštívili ho deti základ-
ných škôl aj široká verejnosť. 

Ako samotný autor prezradil, 
na Poltár nedá dopustiť. Dodnes 
v Poltári žije a tvorí a stále ho inšpi-
ruje. Má k nemu kladný vzťah, viažu 
ho s ním priatelia, veľa pekného 
i spomienky. Svoje rodisko a lásku 
k nemu opísal v knihe „Navždy“, 

ktorú vydal v roku 2017. Posled-
ná s názvom „Mihotanie“ vznikla 
v roku 2022 a je prínosom do doby, 
v ktorej vládne chlad monitorov. 
Podľa autora, je práve handicap to, 
čo mu pomáha vnímať svet okolo, 
očami rozmanitosti. 

Okrem písania sa v  súčasnosti 
venuje rezbárstvu. 

-JO-

Mesto ocenilo dobrovoľných 
darcov krvi za rok 2022

Svoje diela venoval 
mestskej knižnici

V piatok (24.3.) sa uskutočnil prvý 
ročník Memoriálu Jaroslava ŠTR-
BU a Ivana TEREMA. V Športovej 
hale odohralo osem tímov vzá-
jomné zápasy. 

V tvrdých súbojoch, ale fair play 
hrou si družstvá uctili pamiatku 
dvoch významných tvárí tohto špor-
tu v meste. „Je dôležité si pripomí-
nať osobnosti tohto mesta, lebo 
vtedy ostávajú žiť stále v našich 
srdciach,“ povedal primátor mesta 
Poltár Peter Sitor. Obaja páni, ktorí 
už dnes nie sú s nami, sa podieľali 
na výchove mládežníckych repre-
zentantiek i hráčok Mestského vo-
lejbalového klubu (MVK) v Poltári 
a zviditeľnili Poltár v celoslovenskom 
i v medzinárodnom meradle.

Turnaja sa zúčastnili družstvá 
z mestského úradu, obe základné 
školy v Poltári, pracovníci Úradu prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny v Poltári, 
hasiči, volejbalistky z Poltára a Siťák 
gym. Víťazstvo si odniesol tím s ná-

zvom „Dobrý ročník“, v ktorom hrali 
aj syn nebohého Ivana Terema, Ivo 
Terem mladší s manželkou Domi-
nikou a dcéra nebohého Jaroslava 
Štrbu, Andrea Štrbová. Na druhom 
mieste skončili hasiči z Hasičskej sta-
nice v Poltári a 3. miesto obsadili 
„Žabky“ z MVK. 

„Ďakujem ešte raz všetkým tí-
mom a hráčom, divákom, zamest-
nancov MsÚ v Poltári, rozhodcovi 
Borisovi Dreisigovi, moderátorovi 
Petrovi Sabóovi, Evke Nociarovej, 
a všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom prispeli k tomu, aby sme si 
mohli uctiť Jaroslava Štrbu a Ivana 
Terema a užiť tento spomienkový 
turnaj,“ dodal primátor na záver. 
Osobitné a špeciálne poďakovanie 
patrí sponzorom - Peter Rešutík, p. 
Riečica a sklárne v Katarínskej Hute 
a p. Teremovi. ĎAKUJEME! 

Prvý ročník sa vydaril a potvr-
dil, že šport je fenomén, ktorí ľudí 
spája. 

-JO-

Prvý ročník Memoriálu 
úspešne za nami
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Deň učiteľov (28.marec) je vhod-
nou príležitosťou upevniť posol-
stvo a odkaz Jana Amosa Komen-
ského.

Mestská samospráva preto po-
ďakovala a  pripravila slávnostný 
program pre ocenených učiteľov 
v kultúrnom dome. Za odvedenú 
prácu vyjadril slová úcty a  vďaky 
všetkým bývalým aj súčasným pe-
dagógom a nepedagogickým pra-
covníkom škôl primátor mesta Peter 
Sitor. Vo svojom príhovore upriamil 
pozornosť na celospoločenský prí-
nos učiteľskej profesie, ako aj význam 
práce učiteľov pri výchove a vzdelá-
vaní mladej generácie. „Na Vašich 
pleciach leží bremeno najťažšie, 
keď formujete to, čo je pre nás naj-
drahšie. Zato Vám patrí naša úcta 
a vďaka,“ povedal primátor Peter Si-
tor a dodal, že si hlboko váži každého 
jedného učiteľa, pretože bez nich by 
školy v meste neboli tak pekné, prí-
jemné a bezpečné.

Ako ďalej uviedol, ich práca vlieva 
dôveru i nádej, že deti sú v dobrých 
rukách.

Ocenenia si prevzalo spolu 23 pe-
dagogických i nepedagogických za-
mestnancov miestnych škôl a peda-
gógom roka 2023 sa stali Mgr. Janka 
Abelovská, Mgr. Milan Grexa a Mgr. 
Július Slavkovský, ktorému primátor 
poďakoval okrem iného aj za to, že 
patrí medzi ľudí, ktorí mu boli v živo-
te nápomocní. Ako doplnil, aj vďaka 
nemu je dnes tam, kde je. 

Ocenenia ďalej získali:
• �MŠ Kanadská: Ingrid Rovňanová
• �MŠ Sklárska: Ing. Katarína Pinko-

vá, Marcela Lörinčíková, Mgr. Ivana 
Trhanová

• �ZŠ Školská: Mgr. Ivan Urda, PaedDr. 
Anna Bodnárová, Anna Hanová, 
Martina Horváthová, Eva Dudášo-
vá, PhDr. Katarína Koldová, Mgr. 
Andrej Rončák

• �ZŠ Slobody: Mgr. Július Slavkovský, 
Ing. Mária Pribilincová, Mgr. Jana 
Damrélyová, Beáta Jahôdková, 
Jana Čániová

• �ZUŠ: Mgr. Andrea Jamborová, Bc. 
Elemér Gőrči

Primátor mesta na záver udelil 

výnimočné ocenenie a osobné po-
ďakovanie a to pedagógom, ktorí 
ovplyvnili jeho život najviac. Vrelé 
slová vďaky venoval Mgr. Márii Ta-
lánovej a Mgr. Drahomírovi Tužin-
skému. 

V  programe venovanom oslá-
vencom vystúpilo slovenské oper-
né duo La Strada, tvorené dvojicou 
Peter Ďurovec a Zoltán Mikó. Sve-
tové operno-popové skladby v ich 
podaní vytvorili skutočne neza-
budnuteľný hudobný zážitok, ktorý 
obohatil toto výnimočné podujatie. 
Za spestrenie programu patrí poďa-
kovanie aj žiakom Základnej ume-
leckej školy v Poltári. „Veľmi pekne 
ďakujem za pomoc pri organizácii 
a samotného priebehu tohto dňa 
pani Marike Pribilincovej, Ľubke 
Šálkovej a ostatným zamestnan-
com MsÚ v Poltári, ktorí usilovne 
pomáhali, a mohli sme tak pripra-
viť opäť ďalšie krásne podujatie,“ 
dodal primátor na záver. Priamo 
z podujatia sa všetci presunuli na 
slávnostný obed.

Oceneným srdečne gratuluje-
me!

Pri príležitosti mesiaca knihy 
navštívili začiatkom marca deti 
z Materskej školy Sklárska mest-
skú knižnicu. 

,,Včielky“ spolu s pani učiteľkami 
si mali možnosť pozrieť a prelistovať 
knihy, ktoré sa v knižnici nachádza-
jú. Knižnica v súčasnosti disponuje 
s viac ako 23 000 knižnými jednot-
kami a pravidelne dopĺňa svoj kniž-
ničný fond. Deťom pani knihovníčka 
vysvetlila, že požičiavanie kníh má 
svoje pravidlá, aj to, ako sa stať či-
tateľom.

Škôlkari sa oboznámili s pojma-
mi ako kniha, spisovateľ, ilustrátor, 
kníhkupectvo, literárne dielo a po-
dobne. Nemohlo chýbať ani pre-
čítanie rozprávky ,,Ňufáčik nechce 

chodiť do škôlky“ a sladká odmena 
za nádherne vymaľované záložky, 
ktoré si odniesli domov. O týždeň 
neskôr navštívili knižnicu aj ich ka-
maráti zo škôlky z triedy „Žabky“. 

Mestská knižnica pre žiakov 1. 
stupňa ZŠ pripravila možnosť počas 
marca sa bezplatne prihlásiť za člena 
a stať sa jej čitateľom.

Prváci zo ZŠ Školská 3 a ZŠ 
Slobody 2

Prváci zo ZŠ Školská 3 a ZŠ Slobo-
dy 2 zasa v knižnici riešili tajničku, 
spoločne si prečítali knihu Janka 
a Danka a vypracovali k nej pracov-
ný list. Z knižnice odchádzali ško-
láci obohatení o nové vedomosti 
a sľúbili, že sa prídu s rodičmi za-
registrovať.

Tretiaci na exkurzii 
v knižnici

Prelistovať si a poprezerať knihy 
prišli aj žiaci 3. A. a 3. B triedy zo Zá-
kladnej školy Školskej 3. Spoločne si 
prečítali úryvok od Kristy Bendovej 
z knihy s názvom „Fricko začína žiť“. 
„Včielka a kvietok“ od Jozefa Spála 
zaujala tretiakov zo ZŠ Slobody 2. Už 
tradične deti odchádzali odmenené, 
spokojné a šťastné.

Neobišli nás ani študenti zo Spo-
jenej školy v Poltár. Navštívili nás 2 
triedy, pričom sa zaevidovali dve 
dievčatá. Dvere knižnice sú verej-
nosti otvorené každý utorok od 7:30 
– do 15:30 hod. a štvrtok od 7:30 – 
do 15:30 hod.

Druháci ukončili Mesiac knihy 

Mesiac knihy ukončili návštevou 
trieda 2. A a 2. B zo Základnej školy 
Školskej 3. Deti sa oboznámili s fun-
govaním knižnice, spoločne si čítali 
knihy, spoznali nových detských 
spisovateľov a riešili úlohy spojené 
s úryvkom, ktorý si prečítali. Za správ-
ne vypracovanie boli odmenené.

-JO-

Na mestský úrad dorazila vzác-
na návšteva. Primátor privítal 
malých predškolákov. Sprevá-
dzal ich jednotlivými kancelá-
riami. Detičky tak videli, ako to 
pri každodennej práci na úrade 
vyzerá a bližšie sa oboznámili 
s prácou jednotlivých oddele-
ní.

Pracovníkov úradu potešil ich 
smiech a úprimná detská radosť, ktorá 
bola osviežením duše počas pracov-
nej doby. „Na podobne milé stretnu-
tia si vždy rád nájdem čas,“ uviedol 
primátor na margo návštevy malých 
drobcov. Tí odchádzali z úradu spo-
kojní a obohatení o nové poznatky.

-JO-

Návšteva na mestskom 
úrade

„Mesiac knihy“ v knižnici

Deň učiteľov - Gratulujeme oceneným!
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Vedomostný kvíz pre deti 
o meste Poltár

Voľné pracovné miesta

Správne odpovede na otázky 
z minulého čísla občasníka sú: 
1c – 1966, 2b – miestna špecialita 
a 3c – prezident Ivan Gašparovič.

Zo správnych odpovedí odme-
níme Bc. Katarínu Golianovú, kto-
rá odpovedala správne na všetky 
otázky. V prípade, že sa do súťaže 
chcete zapojiť aj Vy, stačí ak správne 
odpovede pošlete na mail obcas-
nik@poltar.sk (s predmetom KVÍZ) 
alebo poštou na adresu: Mesto Pol-
tár, Železničná 489/1, 98701 Poltár. 
Nezabudnite uviesť Vaše kontaktné 
údaje – meno, priezvisko, adresu 
a aj telefónne číslo, ktoré urých-
li komunikáciu v prípade výhry. 
Odpovede posielajte do 14 dní 
od dátumu vydania občaníka. Zo 

všetkých správnych odpovedí vy-
žrebujeme jedného výhercu. A tu 
sú najnovšie otázky:

1.	� Aká škola sa nikdy nenachá-
dzala v meste Poltár?

a)	 vysoká škola
b)	 gymnázium 
c)	 ľudová škola
2.	� V ktorom roku sa stal Poltár 

mestom?
a)	 1959 
b)	 1969 
c)	 1979
3.	� Najstaršou zachovanou pí-

somnou správou, ktorá sa 
týka územia Poltára je:

a)	 listina z roku 1435
b)	 metačná listina
c)	 listina Belu IV.

Hľadáme kolegu/kolegyňu
Mesto hľadá hlavného kontrolóra. Máš ukončené minimálne úplné 

stredné vzdelanie, si bezúhonný/á a spôsobilý/á na právne úkony v pl-
nom rozsahu? Pošli nám životopis s ďalšími dokladmi do 14. 6. 2023. 

Všetky podrobné informácie nájdete na oficiálnej stránke mesta, 
v sekcii Voľné pracovné miesta.

Pohrebná služba je prevádzkova-
ná Technickými službami s. r. o., 
zriadenými Mestom Poltár.

Technické služby Poltár, s. r .o., ako 
prevádzkovateľ pohrebísk v Poltári, 
Zelenom a Slanej Lehote poskytuje 
pohrebné a cintorínske služby v roz-
sahu nasledovných činností:
•	� vykonávame prevozy zosnulých 24 

hod. denne z bytov, domov, nemoc-
níc alebo sociálnych zariadení

•	� predaj rakiev a  smútočných po-
trieb - máme široký výber kvalit-
ných, cenovo dostupných rakiev 
a doplnkov (prikrývky, krížiky, urny, 
vyrobíme dočasnú drevenú obrubu 
na nový hrob, drevenú striešku na 
truhlu alebo roštovanie…)

•	� dôstojné zaobchádzanie s ľudským 
telom, príprava tela k  pohrebu, 
jeho umytie, oblečenie a uloženie 
do rakvy

•	� na základe vami podpísaného spl-
nomocnenia - vybavenie dokladov 
na príslušnej matrike – Úmrtný list

•	� zabezpečenie celkovej organizácie 
pohrebu

•	� zabezpečenie ozvučenia pri smú-
točnom obrade

•	� výkop hrobu a celková úprava hro-
bového miesta, resp. kompletné 
služby pri obrade spôsobom kre-
mácie, s možnosťou zaslania urny 
na adresu, prípadne je možnosť 
osobného odberu v našej prevádz-
ke

•	� prenájom hrobových miest, evi-
dencia pohrebiska na základe 
polohopisného plánu pohrebiska 
a uzavretie nájomnej zmluvy na 
hrobové miesto

•	� predaj a  evidencia urnových 
miest

•	� správu a  údržbu Domu smútku 
a cintorínov v meste Poltár.

Pre občanov mesta Poltár, ktorí si 
objednajú služby pohrebnej služby 
ANIMA, obradnú sieň Domu smút-
ku poskytneme zadarmo. Pri výbe-
re rakvy do 600 eur – garantujeme 

cenu 1000 až 1100 eur za kompletné 
pohrebné služby.

Sme tu pre Vás 24 hodín denne 
na tel. čísle 0949 246 555 alebo  
0951 112 341. 

mesta Poltár v mesiacoch 
február, marec, apríl, máj 
2023

Narodili sa Mia, Timotej, Tamia, 
Matúš, Andrej, Theodor, Martin, Jana, 
Lukáš, Melissa, Sebastian a Nelly.

V mesiacoch február až máj 2023 
boli uzavreté tri manželstvá na 
Mestskom úrade v Poltári. 

Navždy sme sa rozlúčili s Mi-
roslavom Jánošíkom, Vladimírom 

Ďurásom, Ľudovítom Dobrovským, 
Miroslavom Zvarom, Irenou Hronco-
vou, Jurajom Gombalom, Helenou 
Golianovou, Blaženou Habliako-
vou, Alicou Laudárovou, Jozefom 
Uhrinom, Františkom Oláhom, Evou 
Nosáľovou, Ivanom Oláhom, Miro-
slavom Kačánim, Helenou Vitézo-
vou, Júliusom Kelemenom, Emíliou 
Láskošovou a Ľudmilou Mäkkou.

Ľuba Šálková, 
Klientske centrum MsÚ

Roky nám všetkým neúprosne 
pribúdajú a my nezabúdame na 
našich jubilantov, ktorí sa dožili 
úctyhodného veku. Prežili sme 
príjemné dopoludňajšie stretnu-
tie plné úcty a vďaky. Zaspomínali 
sme spoločne na minulosť i na roky 
dávnych čias. Vek nie je o číslach, 
ale o človeku a jeho osobnosti.

Krásneho veku, 80-ich rokov sa do-

žili Emília Danková, Pavel Švantner, 
Anna Barániová, Zuzana Štofková, 
Mária Ďuricová, Elena Vyhrabáčová, 
Anna Galátová, Anna Vrbiniaková, 
Eva Kuzmániová, MUDr. Anna Kozá-
ková, František Loch. 85. narodeniny 
oslávili Matilda Dudoková, Jaroslav 
Garaj, Štefan Pomykal a 90-tich rokov 
sa dožila Mária Kosecová. Pri tejto 
príležitosti ich osobne navštívil pri-
mátor mesta a zagratuloval im k ich 

životnému jubileu. „V mene svojom 
i všetkých obyvateľov nášho pek-
ného mesta Vám úprimne blaho-
želám. Želám Vám, aby Vás všetko 
zlé obchádzalo, a aby boli Vaše ďal-
šie dni naplnené šťastím a najmä 
zdravím,“ poprial jubilantom, ktorí 
sú na svoj vek ešte stále sebestační, 
svižný a hlavne žiariaci láskou a op-
timizmom, všetko dobré.

Ľuba Šálková, Klient. centrum MsÚ

Anima – pohrebná služba

Na našich jubilantov nikdy nezabúdame
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